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стенограмма

парламентских слушаний на тему "О совершенствовании правового регулирования социальной реабилитации лиц, освободившихся из мест лишения свободы"

26 февраля 2010 года

Н.В. Ткачева
Добрый день, уважаемые участники парламентских слушаний! Приступаем к работе по сегодняшней теме. Прежде чем начать нашу работу, давайте договоримся о регламенте. Первый вопрос – о времени выступления. От 5 до 7 минут достаточно будет для выступающих? Сразу договоримся: если тема будет разворачиваться в дискуссионном ключе, будут подниматься масштабные, глобальные вопросы, то есть интересные вопросы, то, я думаю, можно будет этим выступающим дать немного больше времени, поскольку они будут затрагивать тему сегодняшнего дня. 
Наверное, мы больше ждать никого не будем, по спискам приглашенных достаточно присутствующих для того, чтобы мы могли начать нашу работу. 

Прежде всего, хотелось бы от имени Совета Федерации поблагодарить вас за участие в проводимых сегодня парламентских слушаниях на тему "О совершенствовании правового регулирования социальной реабилитации лиц, освободившихся из мест лишения свободы". Хочу сказать, что в зале из всех приглашенных присутствуют члены Совета Федерации, представитель Общественной палаты, официальные представители федеральных структур, органов исполнительной власти, а также социально ориентированных общественных объединений и некоммерческих организаций. 

Поскольку тема широкая, позвольте мне в качестве вступительного слова сразу продолжить эту тему. Обращаю ваше внимание, что год назад, в феврале прошлого года, в городе Вологде Президент Российской Федерации Дмитрий Анатольевич Медведев провел выездное заседание президиума Государственного совета, посвященное вопросам состояния уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, на котором, помимо необходимости гуманизации системы исполнения наказаний, улучшения условий содержания обвиняемых и приведения уголовно-исполнительного законодательства в соответствие с международными стандартами, он высказался за выработку эффективных программ социальной реабилитации бывших заключенных. 

К сожалению, сегодня в стране нет единой системы специальных эффективных мер по социальной реабилитации лиц, отбывших наказание. Нет и должного взаимодействия по данному вопросу органов исполнительной власти всех уровней. 

Напомню, что, по статистике, каждый год из мест заключения освобождаются в среднем до 300 тысяч человек. Кто же все-таки эти люди? Это особая социально-демографическая группа населения, состоящая преимущественно из мужчин трудоспособного возраста, от 25 до 45 лет, но это и женщины, в том числе имеющие несовершеннолетних детей, и инвалиды, есть и дети совершеннолетние. При этом мы должны понимать, что между рецидивной преступностью и мерой социальной реабилитации, безусловно, прямая и очевидная взаимосвязь. 
В соответствии с законодательством Российской Федерации бывшим заключенным, освободившимся из мест лишения свободы, предоставляется право не только на трудовое и бытовое устройство, но и на другие виды социальной помощи, которая включает в себя: право на жилье, на трудоустройство, на бесплатный проезд к месту жительства; обеспечение продуктами питания или деньгами на время проезда; обеспечение одеждой за счет государства при отсутствии у осужденного необходимой по сезону одежды или средств на ее приобретение; дополнительную помощь больным заключенным, нуждающимся в постороннем уходе, несовершеннолетним заключенным, инвалидам, престарелым, беременным женщинам и женщинам, имеющим при себе детей. 

Реально ли получить эти виды услуг? Практически нет. Наиболее проблематична реализация права бывшего осужденного на жилье, поскольку законодательно на сегодняшний день не предоставляется жилье лицам, освобождаемым из мест лишения свободы и не имеющим жилья. Специально не определено в законодательстве. Есть и такие случаи, когда имеющий жилье осужденный, если жилье не приватизировано, приходит из мест лишения свободы и лишается этого жилья: оно или кому-то перепродано, или кому-то по очереди отдано. 

Сегодня необходимо честно признать, что вовремя решенные вопросы бытового устройства позволят данной категории граждан уйти от криминального прошлого. 
Отмахнуться от этих проблем сегодня невозможно, так как рано или поздно эти люди все равно вынуждены будут обращаться за помощью в органы исполнительной власти, органы местного самоуправления, правоохранительные органы, медицинские учреждения и учреждения социальной защиты и в службы занятости. Чем быстрее мы окажем бывшим осужденным содействие, тем лучше будет для общества в целом. Без участия региональных властей эту задачу не решить, и это еще одна причина, по которой этот вопрос рассматривается на сегодняшнем заседании.

В тех регионах, где этим вопросом активно занимаются, где ведут такую работу, уровень преступности намного ниже. Убеждена в том, что на сегодняшний день региональная общественность может и должна оказывать реальную помощь бывшим осужденным, в первую очередь хотя бы взять шефство над каждым несовершеннолетним, не дать ему вновь окунуться в криминальную среду.

Сегодня действительно в отдельных территориях проводится такая работа. Бывших осужденных закрепляют за предприятиями, организациями, учреждениями, где можно по их квалификации найти подходящее место работы. Но не все это выдерживают, начинают искать тот путь, который они хотят, более легкий, и попадают опять в ту же среду.

Еще один путь – это организация досуга молодежи. Здесь более чем достаточно вариантов, было бы желание. Но желание сегодня тоже не у всех появляется. И сегодня проблема в том, чтобы привлечь их в общественные организации и так далее. Молодежь, особенно вышедшая из этой сферы, не идет на контакт.

При этом следует отметить, что в этих направлениях достаточно много делается, и об этом мы сегодня услышим. Но хотелось бы, чтобы это было повсеместно и постоянно. Поверьте, результат будет положительным 
Принимая во внимание значимость решения проблем в сфере социальной реабилитации лиц, освободившихся из мест лишения свободы, Совет Федерации на своем пленарном заседании 3 февраля текущего года рассмотрел вопрос о совершенствовании правового регулирования в сфере социальной реабилитации лиц, осужденных за совершение преступлений, и принял соответствующее постановление. Не буду останавливаться на содержании этого постановления, поскольку текст есть у вас в раздаточных материалах. Он содержит ряд конкретных аспектов, адресованных Правительству Российской Федерации и региональным органам исполнительной власти. Контроль в этом постановлении остается за Советом Федерации. Проведем мониторинг по данному вопросу и, наверное, еще несколько раз соберемся на совещания по данной тематике.

Уважаемые коллеги, заканчивая короткое вступительное слово, приглашаю вас к активному участию в обсуждении рассматриваемого вопроса. Поскольку ведется стенограмма, при выступлении просьба представляться, говорить, по какой теме вы выступаете. Если будут вопросы, я думаю, их следует сразу задавать докладчику. Или по окончании всех выступлений вопросы будут задаваться в письменной или устной форме? Как определимся? 

Л.Н. Пономарева
Я думаю, что устно. А кто хочет письменно, может письменно.

Н.В. Ткачева
Сразу, да?

Тогда позвольте мне предоставить слово Пономаревой Ларисе Николаевне, первому заместителю председателя Комитета Совета Федерации по социальной политике и здравоохранению.

Л.Н. Пономарева
С места можно?

Н.В. Ткачева
Да, можно с места.

Л.Н. Пономарева
Добрый день, уважаемые участники слушаний! Я очень коротко хочу выступить. Прежде всего, хочу извиниться перед вами за то, что достаточно скоро должна буду покинуть этот зал. Я хочу объяснить, почему я должна буду это сделать. Так получилось, что у меня на сегодняшний день по линии Совета Федерации назначены два мероприятия. Первое – это то, на котором мы с вами сейчас присутствуем, а второе – конференция по молодежной политике. Вы знаете, я с каким-то ужасом осознала, что, невзирая на разницу обозначенной тематики, это, как говорят математики, пересекающееся множество.

К сожалению, мы эту криминальную среду постоянно подпитываем все новыми и новыми и все более молодыми членами общества.

Очевидно, что никто не рождается, не ходит в школу с мечтой стать алкоголиком, наркоманом или заключенным. Но, наверное, чего-то не хватает, может быть, именно в молодежной политике для того, чтобы прежде всего ребят уберегать от этой среды. Наверное, что-то сильно не в порядке у нас в нашей пенитенциарной системе, если люди, которые выходят из мест заключения, попадают туда вновь. 
Нина Васильевна сказала, что процент выхода в нормальную жизнь небольшой. Можно с этим смириться? Конечно, нельзя. Можно что-то сделать? Убеждена, что можно, хотя невероятно трудно. Невероятно трудно!
Знаете, года три назад у меня была такая поездка, как я ее назвала, у меня была такая "экскурсия" по тюрьмам Франции. На самом деле я знакомилась с опытом ювенальной юстиции во Франции. Весьма дорогая программа для страны, но, если честно, она того стоит.

Сознательно не говорю обо всем остальном, говорю о молодежи, потому что молодого человека, который по разным обстоятельствам (семья неблагополучная, это там все бывает) совершил какой-то проступок (конечно, не супертяжкий), судья в досудебном порядке, лично рассмотрев дело, может освободить от заключения (собственно говоря, вместо лишения свободы). Но это не значит, что человека просто отпускают, его начинают учить. Его начинают учить работать, начинают подыскивать его место в жизни.

Меня очень заинтересовало, кто этим занимается, кто с этими ребятами работает. Удивительная вещь: инженеры с преуспевающих заводов уходят для того, чтобы учить этих ребят. Эти школы расположены в очень красивых местах, есть большая территория, есть техника, ребят обучают какому-нибудь ремеслу, за ними смотрят в дальнейшем. Есть небольшие группы ребят, которых отпускают домой, кто-то ночует в общежитии, по-разному бывает, но ребята тем не менее исправляются и встают на путь истинный, в нормальной, некриминальной среде. Мне это кажется очень важным.

Осмотрела я и места заключения, где содержатся несовершеннолетние и молодые люди в возрасте до 30 лет. Знаете, какое самое страшное наказание у них было за проступок, за нарушение тюремного режима, говоря нашим языком? Молодой человек помещается в камеру, в одиночную камеру, вполне пристойную по нашим меркам, где стоит телевизор. Я спросила: "И что? Телевизор, и всё?" "Нет, – ответили мне сотрудники тюрьмы, – телевизор стоит, но он не работает". То, что стоит телевизор и не работает, уже рассматривается как наказание. И надо сказать, что это действует. 
Ребята там начинают читать, начинают чему-то обучаться. Потом они опять попадают в эту систему обучения. То есть я увидела стройную систему вывода человека из криминогенной среды.

Я далека от огульного обвинения, что у нас этого нет вообще. Я знаю, что у нас разные регионы работают по-разному. Когда мы готовили проект постановления, я просмотрела последний вариант текста, который мы предлагаем здесь рассматривать, не все увидела из того, что мы предлагали, но я настаивала именно на том, что опыт, те крупицы положительного опыта, который есть у наших регионов, должен поддерживаться и распространяться на всю страну, поддерживаться в том числе материально.

На этом я, пожалуй, закончу. Пожелаю всем удачной работы. Послушаю еще первых выступающих.

Да, вот еще что хотела сказать… Я просмотрела список выступающих, меня очень обрадовало, что указано много представителей общественных организаций. Это означает, что проблема обществу далеко не безразлична. С одной стороны, это порадовало, с другой стороны, на мой взгляд, когда такое сильное общественное внимание к этой проблеме… Может быть, я ошибаюсь, но, мне кажется, это говорит о серьезности проблемы и, может быть, даже о ее некоторой запущенности.

Поэтому я надеюсь, что сегодняшние слушания помогут нам сделать еще один, пусть небольшой, но хотя бы один шаг на пути к тому, чтобы мы наше общество все-таки оздоровили значительно сильнее.

Я не буду касаться темы детей матерей-заключенных, это особая тема. Тем колоссально много. Я не буду сейчас говорить о том, кого мы сразу же помещаем в закрытые помещения, а не оставляем с подпиской о невыезде. Это всё темы, которые звучат широко и много. Давайте работать, надеюсь, это даст положительный эффект. Спасибо за внимание.

Н.В. Ткачева
Спасибо, Лариса Николаевна.

Есть вопросы к Ларисе Николаевне? Нет.

Слово предоставляется Величко Алексею Михайловичу, заместителю директора Федеральной службы исполнения наказаний.

А.М. ВЕЛИЧКО
Добрый день, уважаемые коллеги! Я буду придерживаться того же алгоритма, который уже выработан Ниной Васильевной и Ларисой Николаевной, и постараюсь быть предельно кратким. В то же время постараюсь, чтобы мой доклад был содержательным.

Хотелось бы действительно уйти от общих фраз и шапкозакидательских настроений. Действительно, за последние годы, слава богу, мы осознали, что проблема социальной реабилитации осужденных – это проблема не их самих, это проблема всего общества. И общеизвестно, что по поручениям Президента Российской Федерации, Председателя Правительства Российской Федерации готовится проект концепции, который к 1 марта Министерство юстиции должно будет внести в Правительство на утверждение. Соответственно, в формате "правительственного часа" уже проходило обсуждение проекта данной концепции и озвученной проблематики. Выступали Министр юстиции, директор Федеральной службы исполнения наказаний. Поэтому я не буду повторять их выступления, ограничусь только общими мазками, которые, на мой взгляд, заслуживают внимания.

Первое – это наболевшая проблема ведомственной разделенности. Следует, на мой взгляд, четко понимать, что социальная реабилитация – это единый процесс, который только в пропедевтических целях может быть разделен на период выхода человека на свободу и отбытие им наказания в местах не столь отдаленных. Поэтому проблема компетенции тех или иных органов, федеральных органов исполнительной власти либо просто органов государственной власти, региональных органов государственной власти, органов местного самоуправления, – это, по большому счету, технические вопросы, которые не должны влиять на существо проблемы. И проблемы, которые уже озвучивались и Ниной Васильевной, и Ларисой Николаевной, с которыми я совершенно согласен, потому что это очевидно, должны быть общими для всех. 

Итак, что мы имеем к настоящему моменту, в частности Федеральная служба исполнения наказаний? Каким образом мы участвуем, исходя из своей компетенции, в социальной реабилитации осужденных?

Просто к сведению скажу, что в штате исправительных учреждений есть социальные работники, которые работают с группами и с каждым осужденным, по возможности пытаются выяснить наклонности, проблематику, оказать помощь в трудоустройстве, помочь с получением образования, специальности и так далее.

Второе. Мы стараемся активно подключать органы региональной власти и местного самоуправления к созданию так называемых центров социальной реабилитации. Об этом достаточно пространно говорили и министр, и директор, поэтому я не буду повторяться. Только резюмирую, что эти центры, к сожалению, есть далеко не везде. Как правило, они либо выстраданы общественностью, либо возникли благодаря самосознанию руководителей регионов и органов местного самоуправления. Соответственно, финансирование и масштаб деятельности данных центров совершенно разные. То есть никакой общей картины, боюсь, мы здесь не увидим. 

Наконец, некая практика квотирования рабочих мест для лиц, отбывших наказание в местах лишения свободы, тоже существует, увы, на мой взгляд, скорее в зачаточном состоянии, нежели в зрелом. 

Самый интересный и оптимистичный пример – это Республика Башкортостан, где на 850 предприятиях квотированы рабочие места для лиц, отбывших наказание. Но одна республика – это только один из субъектов Российской Федерации. К сожалению, эта практика пока только начинается, повторюсь.

Очень хорошо, что в течение длительного времени различные общественные фонды, общественные организации, религиозные организации уже давно осознали ту проблему, о которой мы сегодня говорим, и активно включились в ее разрешение.

Неслучайно при Федеральной службе исполнения наказаний функционирует Общественный совет, в рамках которого (здесь присутствует его председатель) созданы так называемые наблюдательные комиссии, которые систематически посещают места лишения свободы и пытаются посредством общественного контроля, контроля гражданского общества устранять наиболее одиозные нарушения прав человека и способствовать более-менее пристойному содержанию осужденного, который отбывает наказание.

Но опять же мы говорили на эту тему с председателем Общественного совета… На мой взгляд, к сожалению, эта работа у нас пока еще носит довольно эклектичный характер, несистемный и пока в большей степени нацелена не столько на позитив, не столько на конкретные мероприятия по социализации или ресоциализации осужденных, сколько на контрольные функции. Они, конечно, тоже важны, это безусловно, но хотелось бы все-таки, чтобы институты гражданского общества участвовали в большей степени позитивно.

Что мы в результате имеем? Приведу статистику: по данным нашего научно-исследовательского института, проведшего выборочные социологические исследования в местах лишения свободы, из 732 тысяч лиц, которые отбывают в настоящий момент наказание в исправительно-трудовых учреждениях различного режима, 47 процентов – это, выражаясь старым языком, рецидивисты, лица, которые два и более раз отбывали реальное наказание в виде лишения свободы.

То есть несложно подсчитать, какой процент. 3,6 процента опрошенных – это те, кто утратил положительные социальные связи, то есть те, кто не пользуется правами, предоставленными осужденным: не состоит в переписке, никого не приглашает на краткосрочные и долгосрочные свидания, не получает передач. То есть те, кто не имеет никакой связи с обществом.

Более 60 процентов опрошенных лиц не имеют образования, и тенденция отбытия наказания лицами, не имеющими образования, даже среднего, к сожалению, растет. Она уже давно приняла устойчивые черты. (Это в дополнение к выступлениям Нины Васильевны и Ларисы Николаевны.)
Итак, более 60 процентов лиц, грубо говоря, потенциально асоциальны: они не имеют образования, работы, специальности, сумма на их лицевых счетах не превышает 200 рублей. Комментарии здесь, наверное, излишни.

Что хотелось бы в конце концов получить? Хотелось бы все-таки получить в первую очередь предельно предметную, разностороннюю, разноформенную (прошу прощения за такой неологизм) деятельность. То есть не в целом работать, не призывать институты гражданского общества к деятельности по социализации осужденных (эта проблема, наверное, для всех очевидна, и мы просто тратим время), а привести к конкретике, что мы и пытаемся сделать с привлечением общественности, с привлечением науки, федеральных, региональных органов государственной власти и местного самоуправления, а именно проводить предметный социальный анализ по каждому субъекту, по каждому месту лишения свободы с точки зрения того, какие категории людей отбывают наказание (пол, возраст, социальные связи, специальность, образование, статья, по которой он осужден; количество отбытых сроков наказания в местах лишения свободы и так далее), чтобы получить нормальный портрет осужденного, который отбывает наказание, для того, чтобы понимать, с кем и как необходимо работать.

Что касается применения разнообразных форм социализации, то вопрос о трудоустройстве даже не обсуждается, потому что мы просто по закону обязаны обеспечить осужденного работой. Вопрос в том, какая это работа? Насколько она денежна? В настоящее время даже те лица, которые отбывают наказание, получают в среднем примерно 4 тыс. рублей. Это совершенно мизерная сумма, и сложно представить, что этот человек сможет себя уважать и считать себя достойным чего-либо.

Далее следует определиться, каким образом можно восстанавливать социальные связи тех групп лиц, которые утратили связь с общественностью, подыскивать индивидуальный ключ к каждой категории осужденных. 

Если умозрительно рассуждать, его сердце может тронуть представитель религиозной конфессии. Мы, со своей стороны, активно идем на сотрудничество, в первую очередь с Русской православной церковью. И это неслучайно, потому что 73 процента опрошенных осужденных относят себя именно к Русской православной церкви, 21 процент признают себя атеистами, остальные являются приверженцами иных конфессий. Поэтому вполне естественно, что мы в данном случае стараемся привлекать к работе представителей Русской православной церкви.

Может быть, необходимо сделать упор по одним группам осужденных на РПЦ, по другим группам необходимо сделать акцент на некое творческое начало. Например, замечательные концерты в рамках конкурса "Калина красная", который постоянно проводит попечительский совет при Федеральной службе исполнения наказаний. Возглавляет его Сушков Борис Алексеевич. Они активно взаимодействуют с Марией Валерьевной Каннабих и другими.

Есть и иные способы, но я не хотел бы превращать это в закрытый перечень. То есть необходимо перейти к конкретной, сугубо конкретной работе, тогда действительно может быть некая положительная тенденция, которая, к сожалению, пока отсутствует.

В заключение, как обычно, – некая эпохальная фраза. Лариса Николаевна говорила о тех видах наказания, которые практикуются во Франции. Это общеизвестный тезис: наказание как фактор культуры. То есть осужденные, собственно, представляют срез культуры нашего общества, что весьма печально. Спасибо.

Н.В. Ткачева
Спасибо, Алексей Михайлович. 

Есть вопросы к Алексею Михайловичу? Я думаю, должны быть вопросы к представителю ФСИН.

А.М. ВЕЛИЧКО

Наверное, в кулуарах потом…
реплика
Все в теме.

Н.В. Ткачева
Все в теме?

Пожалуйста. Только представьтесь.

В.М. СЕРГЕЕВ
Сергеев Валерий Михайлович. Я представляю Центр содействия реформе уголовного правосудия. Это московская общественная организация, которая работает с несовершеннолетними заключенными, в основном девочками.

Меня заинтересовал последний тезис по поводу обращения к общественности с предложениями поучаствовать в ресоциализации осужденных. Вы упомянули РПЦ, это понятно. Вы упомянули культурные мероприятия типа "Калины красной", "Амнистии души" и так далее и сказали "иные". Меня очень интересует, какие иные. Хотя бы один пример приведите.

А.М. ВЕЛИЧКО
Один пример… Например, конкурс картин.

В.М. СЕРГЕЕВ
Это тоже к художественности относится, а какие еще формы участия общественности в процессе воспитательной работы внутри учреждений вы допускаете? 

А.М. ВЕЛИЧКО
Я допускаю любые формы, которые допускает закон и которые не противоречат здравому смыслу и задачам, которые мы здесь обсуждаем. Поэтому я даже не готов сказать… Вернее, скажу так: я не готов назвать те формы, которые не допускаю. Если деятельность общественности или лиц, которые представляют общественность, не противоречит закону, она априори разрешена. Насколько она полезна и эффективна, это вопрос другой.

Я думаю, мы находимся в том состоянии, когда практически любая добрая и законопослушная инициатива должна быть принята. Кстати, опираясь на Ваш вопрос, хотел бы обратить внимание на один аспект, который тоже уже обсуждался кулуарно, но я, к сожалению, упустил его из виду. Хотелось бы все-таки некой консолидации общественной инициативы. Понимаете, у нас много эклектики…
Вы назвали вашу организацию. Я слышал о ней, но, не хочу обижать, на мой взгляд, она по масштабу деятельности уступает некоторым другим, более видным. Я не призываю к тому, чтобы создавать какую-то общероссийскую организацию, которая бы автоматически вобрала в себя все остальные общественные группы. Я за то, чтобы эта деятельность все-таки носила системный характер. Грубо говоря, чтобы, если Мария Валерьевна проводит в каком-то регионе общественное мероприятие одного формата, не было дублирования в определенные сроки и вы и другие представители общественности могли подстроиться под нее, и наоборот.

Нина Васильевна сказала, и Лариса Николаевна повторила, что они очень надеются на привлечение региональной общественности. Я тоже очень надеюсь на это, потому что лица отбывают наказание, как правило, по месту жительства, и эти 47 процентов рецидивистов выйдут туда, где живете вы, и они будут ходить по тем же улицам, по которым ходите вы и ваши дети. 

В.М. СЕРГЕЕВ

Вы нас не уговаривайте, это мы понимаем. 

А.М. ВЕЛИЧКО
А я не уговариваю, я констатирую факт. Поэтому, конечно, хотелось бы консолидации усилий. На следующей неделе должно быть заседание Общественного совета при Федеральной службе исполнения наказаний, я очень надеюсь, что мы об этом будем говорить, и не только говорить, но и делать, поскольку, насколько я знаю, Мария Валерьевна – деятельный человек, творческий, инициативный. 

В.М. СЕРГЕЕВ

Вы предлагаете всем организоваться и общими рядами пойти в одном направлении? Так не получится.

А.М. ВЕЛИЧКО
Куда пойти? Я не понял. 

В.М. СЕРГЕЕВ
В одном направлении.

А.М. ВЕЛИЧКО
Как минимум в одном направлении, а Вы хотите в противоположном?

В.М. СЕРГЕЕВ
Все общественные организации очень разные и специфические, поэтому их организовать в одно очень трудно. 

ИЗ ЗАЛА
Но цель-то одна… 

А.М. ВЕЛИЧКО
Не знаю…

В.М. СЕРГЕЕВ
Цель одна, но мы понимаем ее по-разному и реализуем тоже разными путями.

А.М. ВЕЛИЧКО
А как "по-разному"? Не хотелось бы в пустые дебаты вступать. Как "по-разному"? Что значит "пойдем в другом направлении", то есть за криминализацию общества, что ли? Это чушь…

В.М. СЕРГЕЕВ

Ну, зачем Вы так сразу...
А.М. ВЕЛИЧКО
Цель определена – ресоциализация осужденных. По-моему, это для всех очевидно. Вопрос заключается в том, в каких формах мы собираемся эту ресоциализацию проводить. Что тут может быть различного? Да, есть разные организации: правозащитные организации, благотворительные фонды, творческие организации… Каждая из них занимает свою нишу. Так и слава богу! Пусть занимают, только консолидировать усилия надо, надо нормально говорить, что если есть наблюдательная комиссия, созданная в соответствии с законом, то не должна появиться какая-то общественная организация, которая будет пытаться приписать себе те же полномочия. Если есть Общественный совет при Федеральной службе исполнения наказаний, не должно быть альтернативного, явно не соответствующего закону. 

В.М. СЕРГЕЕВ
Я не совсем понимаю, почему общественная наблюдательная комиссия должна заниматься ресоциализацией, а не своими прямыми контролирующими функциями. 

А.М. ВЕЛИЧКО
Да это как раз замечательная профилактика! Понимаете, ресоциализация…

В.М. СЕРГЕЕВ
Хорошо, пусть контролируют, но Вы сказали, что ОНК почему-то начинают заниматься не тем, чем надо.

А.М. ВЕЛИЧКО
Вы знаете, коллега, я боюсь, что наш диспут становится выхолощенным. Если у Вас есть вопросы, Вы мне задайте их кулуарно. Хорошо?

Н.В. Ткачева
Есть вопрос к выступающему.

ИЗ ЗАЛА
Если можно, по ведению предложение: минута – вопрос, минута – ответ. Если мы будем рассказывать все, что мы знаем, мы сегодня не разойдемся. 

Здесь прозвучало, что декриминализация общества – это чушь. Если можно, хотя бы вкратце, за минуту раскройте это. 

А.М. ВЕЛИЧКО
Не понял, что?

ИЗ ЗАЛА (тот же)

Декриминализация общества – это чушь, Вы сказали.

А.М. ВЕЛИЧКО
Нет, я сказал "криминализация".

ИЗ ЗАЛА (тот же)

Ах, криминализация… Извините, ради бога, я уж подумал, что не туда пришел. (Оживление в зале.)
Н.В. Ткачева
Есть еще вопросы? Нет вопросов. 

Л.А. МИЛЬКОВ
Есть вопрос. Общественная палата Вологодской области, Мильков Леонид Андрианович, председатель комиссии по вопросам общественной безопасности и правопорядку. 

Меня интересует такой вопрос. Был проект федерального закона на обсуждаемую тему. Я прочитал этот проект, мне непонятно. Сейчас ставится вопрос (уже не в первый раз) о разработке целевых программ или концепции на эту тему. Что мешает принять федеральный закон, который разрешил бы многие вопросы и позволил бы более эффективно работать на этом поприще?

А.М. ВЕЛИЧКО
Вопрос риторический: вроде ничего не мешает, только я представляю Федеральную службу исполнения наказаний…

Л.А. МИЛЬКОВ
Я президиуму в целом и Вам адресую…

Н.В. Ткачева
По-моему, проект закона у нас практически уже есть, но то в него вносятся поправки, то на какое-то время он откладывается исходя из…

ИЗ ЗАЛА
Давайте скажем, что здесь нет представителя Государственной Думы, который может дать исчерпывающий ответ. 

Л.А. МИЛЬКОВ
Всё понятно.
Н.В. Ткачева
Есть еще вопросы? Нет.

Позвольте предоставить слово Шаталину Евгению Николаевичу, заместителю директора Департамента нормативно-правового регулирования, анализа и контроля в сфере исполнения наказаний Министерства юстиции Российской Федерации. 

Пожалуйста, Евгений Николаевич.

Е.Н. ШАТАЛИН
Добрый день, уважаемые коллеги! Ход дискуссии показывает, какие разные подходы в обществе сложились к самому процессу ресоциализации. Алексей Михайлович совершенно справедливо заметил, что нельзя искусственно разделить процесс социальной адаптации, реабилитации в период отбывания наказания и после отбытия наказания. Это единый процесс. Более того, он вообще начинается с момента задержания подозреваемого, в период уголовного преследования. Самое важное здесь (это, может быть, прописная истина, но, к сожалению, приходится это повторять) – неукоснительное соблюдение законности на всех этапах преследования лица, обвиняемого в уголовном преступлении, от этапа задержания, содержания под стражей до этапирования и так далее. Потому что, как вы прекрасно знаете, преступники, как правило, люди с обостренным чувством социальной справедливости. Оно, правда, у них особенное, они…

реплика
К себе.

Е.Н. ШАТАЛИН
Да, по отношению к себе, по отношению к жертвам и к потерпевшим у них более "мягкие" понятия. Как только они видят нарушение закона, они сразу воспринимают это как индульгенцию на продолжение преступной деятельности. Если государство не считает возможным и нужным соблюдать закон, то что спрашивать с них?

Повторяю, это процесс единый, неразделимый, но, естественно, наибольшая тяжесть ложится на плечи уголовно-исполнительной системы, потому что, как правило, она более продолжительное время работает с лицом, совершившим преступление. Кроме того, на нее законом возложены совершенно определенные функции по ресоциализации.

Уголовно-исполнительная система должна дать человеку образование. На сегодня большое число лиц, поступающих в места лишения свободы, не только не имеет профессионального образования или законченного среднего, некоторые вообще не ходили в школу, некоторые не имеют ни дня трудового стажа и никаких трудовых навыков. Это очень запущенные лица с букетом социальных заболеваний, от гепатитов до СПИДа, с которыми уголовно-исполнительной системе приходится сразу работать: образовывать (и на этот счет Уголовно-исполнительный кодекс дает системе совершенно определенные полномочия), лечить, профессионально образовывать, давать трудовые навыки, заботиться о жизни в дальнейшем (за шесть месяцев администрация учреждения обязана предупредить администрацию муниципального образования, куда возвращается бывший осужденный, сообщить, какая у него есть профессия, какие предпочтения и так далее).

Затем эта цепочка, честно говоря, обрывается. Недавно в Минздравсоцразвития мы обсуждали вопрос ресоциализации на достаточно высоком уровне, и прозвучали совершенно откровенные слова: "Вы в уголовно-исполнительной системе калечите людей, а мы, видишь ли, должны заниматься их реабилитацией, тратить на это деньги". Но обратите внимание, что тот процент осужденных, о котором говорил Алексей Михайлович, которые постоянно возвращаются туда, – не все лица с криминальной психологией, профессиональные преступники, которые хотели бы так жить и не хотят меняться. У них просто нет другого выхода. Когда они выходят из уголовно-исполнительной системы, они, как правило (особенно после длительных сроков), не имеют ни социальных связей, ни места, куда пойти, ни жилья, ни работодателя, который готов принять их на работу, и они совершенно сознательно возвращаются туда, где их накормят, где есть нормальные санитарно-гигиенические условия, еженедельная помывка и так далее.

Как ни странно, получается, что в тюрьме этому человеку, грубо говоря, лучше, чем на воле. Пока мы не перевернем эту ситуацию, у нас так и будут большой процент рецидива и все связанные с этим букеты социальных заболеваний.

Моя тематика – нормативно-правовое регулирование этого процесса. Я сразу оговорюсь: мы сейчас говорим о ресоциализации, грубо говоря, внутри периметра.
Когда человек выходит на свободу, то возможности уголовно-исполнительной системы сильно ограничены, собственно, уголовно-исполнительными инспекциями, которые наблюдают за исполнением условно-досрочного освобождения (за поведением лиц), за исполнением условного наказания и так далее. Внутри системы делается достаточно много, в том числе в сфере нормативно-правового регулирования.

Поскольку регламент достаточно жесткий, я очень коротко скажу, что сделано за последние 10 лет для того, чтобы этот процесс проходил более эффективно. Например, на сегодняшний день все профессиональные училища при исправительных учреждениях переданы в ведение уголовно-исполнительной системы. Их учредителем стал ФСИН России. Это позволило серьезно улучшить материально-техническую базу, открыть новые профессиональные училища при исправительных учреждениях. Сегодня процесс профессиональной подготовки идет достаточно эффективно.

Кроме того, серьезной инновацией стало внесение федеральным законом № 25-ФЗ поправок в статью 108 Уголовно-исполнительного кодекса, согласно которым администрация исправительного учреждения (с учетом имеющихся возможностей, разумеется) оказывает содействие осужденным в получении среднего и высшего профессионального образования. То есть если осужденный хочет получить высшее образование, имеет к этому определенные способности и наклонности, он может получить его, находясь в местах лишения свободы.

В 2008 году принят Федеральный закон № 76-ФЗ "Об общественном контроле за обеспечением прав человека в местах принудительного содержания и о содействии лицам, находящимся в местах принудительного содержания", которым установлены формы и порядок оказания содействия (может быть, я немного отвечаю на вопрос, который уже звучал) общественными объединениями лицам, находящимся в местах принудительного содержания. Закон, кстати, работает уже полтора года. За это время в субъектах Федерации созданы общественные наблюдательные комиссии, члены которых оказывают содействие администрации мест принудительного содержания, прежде всего в решении вопросов, связанных с адаптацией указанных лиц к жизни в обществе. 

Для более успешной социальной реабилитации осужденных изменился и характер производственной деятельности. Нас очень часто обвиняли в том, что в местах лишения свободы труд осужденных используется в качестве источника дешевой, дармовой рабочей силы, что это такое узаконенное рабство. Сегодня в местах лишения свободы труд осужденных обязательно оплачивается. По инициативе Минюста России федеральным законом от 6 июня 2007 года № 91-ФЗ были внесены изменения в Уголовно-исполнительный кодекс Российской Федерации и Закон Российской Федерации "Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы", что позволило создать на базе имущественных комплексов учреждений 505 центров трудовой адаптации осужденных. А сейчас, по-моему, даже больше, если я не ошибаюсь, Алексей Михайлович, да?
А.М. ВЕЛИЧКО
Чуть больше.

Е.Н. ШАТАЛИН
Создано 40 учебно-производственных, 38 лечебно-производственных мастерских. То есть здесь (уже из названия ясно) труд рассматривается не как средство наказания, не как некое принудительное средство, а как средство трудовой адаптации осужденных.

Кроме того, в ходе реформирования уголовно-исполнительной системы возникла необходимость в создании специальной службы, осуществляющей социальную защиту осужденных. Приказом Минюста России утверждено положение о группе социальной защиты осужденных исправительных учреждений. В учреждениях были созданы группы, в обязанности которых входит оказание юридической консультации, социальной защиты осужденных и так далее.

Весьма значимыми являются социальная реабилитация и адаптация наиболее уязвимых категорий – женщин и несовершеннолетних. В законодательство был внесен ряд изменений. Так, женщинам, имеющим детей, содержащихся в домах ребенка при исправительных колониях, в установленном порядке разрешен краткосрочный выезд (до 15 суток) за пределы исправительных учреждений для устройства детей, достигших определенного возраста, у родственников либо в детском доме.

В обществе иногда звучат требования продлить этот срок пребывания матерей с детьми, не разлучать детей и матерей. Сами посудите: до трех лет ребенок еще не очень понимает происходящее вокруг. Предлагают до восьми лет... Но в восемь лет ребенок уже понимает все происходящее. Он что, в тюрьме должен расти? Это неприемлемо ни с точки зрения педагогики, ни с точки зрения…

Поэтому по достижении ребенком определенного возраста женщина имеет право выехать и устроить судьбу своего ребенка, а женщинам, отбывающим наказание в облегченных условиях (как социальный люфт за хорошее поведение), разрешается проживание за пределами исправительной колонии совместно с семьей или детьми на арендованной или собственной жилой площади.

Я прошу прощения, опускаю некоторые моменты, потому что очень много новаций, я хочу остановиться на самых главных.

Самое главное, пожалуй, все-таки то, что по поручению Президента по результатам заседания президиума Госсовета, о котором сегодня уже упоминалось, прошедшего в Вологде, Минюстом совместно с Федеральной службой исполнения наказаний была разработана концепция развития уголовно-исполнительной системы Российской Федерации до 2020 года. В ней предусмотрено создание отдельного ведомства (мы предлагаем, чтобы оно было подведомственно Минюсту), как во многих европейских странах, – специальной службы пробации, которая должна координировать этот процесс как единый процесс на всех уровнях работы: с подозреваемым, осужденным, освобожденным.

Эта же задача поставлена и в концепции долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации до 2020 года, которая утверждена Правительством и в которой есть пункт о создании службы пробации. Такая служба пробации (Лариса Николаевна об этом упоминала) существует практически во всех европейских странах. Она выполняет не только такие же функции, как и наша уголовно-исполнительная инспекция, то есть наблюдает за условно осужденными, условно-досрочно освобожденными, но и выполняет более широкий спектр социальных задач, например, изучает криминологически и психологически личность в досудебном порядке, предоставляет досудебный доклад. То есть у судьи при вынесении приговора есть документ, в котором описывается эта личность и рекомендуются возможные меры применения наказания, связанные с лишением свободы или не связанные с лишением свободы.

Служба пробации берет на себя функции посредника в примирении сторон там, где это подразумевается уголовным законодательством, и еще целый ряд функций, которые, вообще говоря, привели к тому, что сегодня в европейских странах количество лиц, содержащихся в местах лишения свободы, на порядок меньше, в 10 раз меньше, чем в Российской Федерации.

При этом я слышал высказывания, что служба пробации неэффективна, поскольку показатель рецидивов в Европе выше, чем у нас. Выше, но это как считать. Там в места лишения свободы попадают только те лица, которые осознанно выбрали преступление своей профессией. Осознанно! Те, в отношении которых имеется надежда на исправление без применения этих жестких мер, наказываются без лишения свободы. Поэтому счет здесь лукавый.

У нас среди попадающих в места лишения свободы, с учетом нашей очень жесткой уголовно-карательной политики, очень много случайных людей, которых можно было бы наказать по-другому. Если считать с этим условием, то, наверное, и проблемы рецидива были бы…

Поэтому мы возлагаем особые надежды (и активно над этим работаем) на концепцию развития уголовно-исполнительной системы до 2020 года. Думаем, что с принятием ее и конкретных федеральных целевых программ, плана мероприятий, ситуация сдвинется с мертвой точки. Спасибо за внимание.

Н.В. Ткачева
Спасибо.

Есть вопросы?

В.В. БАЗУНОВ
Аппарат Уполномоченного по правам человека в Российской Федерации, Базунов Валерий Владимирович.
Евгений Николаевич, статья 9 говорит о том, что труд – это одно из основных средств исправления. Статья 10 говорит о том, что правовое положение осужденных – это основа, общеправовой статус за исключением изъятий, установленных только федеральным законом. Аксиома. 

По Вашему мнению, должны ли в местах лишения свободы заключаться трудовые договоры с осужденными при их трудоиспользовании или не должны? Если нет, то почему? Спасибо. 

Е.Н. ШАТАЛИН

Трудовое законодательство этого требует, Трудовой кодекс. 

В.В. БАЗУНОВ
В концепции такое заключение трудовых договоров предлагается. Но в отзывах заинтересованных ведомств это, честно говоря, поставлено под сомнение. Сейчас я не готов дать подробную аргументацию. 

А.М. ВЕЛИЧКО
Я готов помочь. 

Евгений Николаевич, разрешите? 

На самом деле мы при подготовке проекта концепции изучили этот вопрос. Здесь есть чисто правовые аспекты. Все-таки договор – это свободное волеизъявление лиц. В данном случае у нас свободного волеизъявления нет. Это первое.
И второе. Трудовой договор в буквальном смысле слова предполагает предоставление лицу работы по специальности. В данном случае, исходя из тех реалий, в которых мы живем, это условие далеко не всегда выполняется. 

из зала
Неубедительно.

А.М. ВЕЛИЧКО
Что? Тогда убедите. 

Е.Н. ШАТАЛИН

В сегодняшнем варианте концепции это убрано как раз с учетом аргументации заинтересованных ведомств, которую представил Алексей Михайлович. 

Н.В. Ткачева
Есть еще вопросы?

В.М. ЗУБЕНКО
Я – сотрудник Управления по правам ребенка Аппарата Уполномоченного по правам человека Владимир Михайлович Зубенко. 
Уже много десятилетий существует такая проблема, что несовершеннолетние осужденные в исправительных колониях… Даже если у них есть близкие люди и родственники и родители хотели бы к ним приехать, они не могут этого сделать просто по объективным причинам, надеюсь, хорошо вам известным. В концепции есть попытка решения этой проблемы какими-либо путями и методами? Либо это всё остается по-прежнему?

Е.Н. ШАТАЛИН

Даже не в концепции. Есть проект закона (он сейчас проходит соответствующие процедуры согласования), по которому расширяются основания для перевода осужденных из одних учреждений в другие. На самом деле очень много писем и жалоб (наш департамент этим занимается), в которых, скажем, родители сообщают, что по состоянию здоровья или по материальным причинам не могут осуществлять поездки далеко за пределы своего региона, и просят перевести осужденного ближе к ним. Но на сегодня, к сожалению, в соответствии с Уголовно-исполнительным кодексом осужденный направляется туда, где он проживал на момент… В большинстве случаев происходит так, но иногда возникают и другие ситуации, когда, например, нет мест и так далее, при этом его родители, близкие люди могут жить в других регионах. На сегодня нет таких оснований, и по таким жалобам, как правило, идут отказы. 

В связи с таким большим потоком обращений граждан сейчас разработан законопроект, которым вносятся дополнительные основания, связанные с состоянием здоровья не только осужденного, что было в Уголовно-исполнительном кодексе, но и состоянием здоровья его близких. 

Н.В. Ткачева
Спасибо. 
Больше нет вопросов? Есть вопрос. 

Е.А. ГОРДЕЕВА.

Центр содействия реформе уголовного правосудия.

Есть много факторов, которые мешают адаптации осужденных к нормальной жизни после освобождения. Мы знаем, что они должны трудоустроиться и продолжить обучение, если это несовершеннолетние или молодежь. Большие проблемы с продолжением образования и трудоустройством возникают в связи с тем, что в документах, с которыми они возвращаются из учреждений уголовно-исполнительной системы, проставлен штамп учреждения. Сегодня многие школы уголовно-исполнительной системы в воспитательных колониях не имеют штампа учреждения, но еще не все. Это является препятствием. И то, что профессионально-технические училища переведены в ведение уголовно-исполнительной системы, является фактором, мешающим адаптации после освобождения, потому что в документах у них стоит штамп уголовно-исполнительной системы. 

Мы понимаем, что то, что человек судим, в принципе не спрячешь, особенно в небольших поселениях, но если это большой город, то это большая проблема. Спасибо.

Е.Н. ШАТАЛИН
Дело в том, что мы действительно не можем всех освобождаемых лиц выпускать в мир, как говорят в оперативных органах, под документами прикрытия. Он закончил вполне определенное учебное заведение, ему это учебное заведение в соответствии с государственными стандартами выдало документ об образовании. 

В профессионально-технических училищах, школах обучение ведется по программам, которые устанавливаются Минобрнауки. Здесь никаких изъянов нет, это нормальное образование, которое должно восприниматься везде. Но если он окончил именно это учреждение, ему что, должны ставить штамп другого учреждения? Грубо говоря, липовый штамп? Или вообще никакого штампа не ставить? Есть определенные требования.

Я согласен, что проблема есть, над этим стоит подумать, но на сегодня ситуация такая. Я бы сказал, что эту проблему надо решать с другой стороны: надо, чтобы органы местного самоуправления, региональные власти предусматривали определенные квоты, рабочие места. Хотя здесь тоже есть споры, не все с этим согласны. Необходимы, может быть, определенные квоты в учебных заведениях для продолжения образования для такой категории лиц, поскольку (я думаю, вы согласитесь) это чрезвычайно важно для общества.

А менять штампы?.. Сами подумайте: неужели не узнают, откуда пришел человек, даже если у него другой штамп? Не обеспечивать же его документами прикрытия на самом деле!
Н.В. Ткачева
Спасибо. 
Есть вопросы? Нет.

Слово предоставляется Владимиру Михайловичу Платонову, председателю Московской городской Думы.

В.М. ПЛАТОНОВ
Тема очень важная и интересная. Так много хочется сказать, но времени мало, поэтому я постараюсь тезисно, коротко рассказать о том, как лучше социально реабилитировать освободившихся из мест лишения свободы.

Первое – не направлять туда. Дело в том, что тот конвейер, который существовал в советское время якобы для исправления трудом, давно уже не действует, и труда там нет. Хотя, если уж говорить о трудовых отношениях, я не знаю, кто вправе требовать от лиц, направленных туда на исправление, ту же должность или те же производственные навыки. Что, будем сотрудников милиции дознавателями направлять во все места лишения свободы? Конечно, нет. В трудовом законодательстве должны быть исключения, а то, что должны устанавливаться трудовые отношения и должен заключаться трудовой договор, сомнений никаких нет. Но жизнь показала: когда человек находится в местах лишения свободы, процесс обучения и трудовые отношения помогают ему перенести этот тяжелый период жизни и не опуститься.

Что касается образования, то мне, как депутату, приходилось действительно вмешиваться в эту ситуацию. Конечно, документы прикрытия выдавать не надо, но и "волчий билет" тоже. Надо понимать, что когда человек выходит с таким документом… Конечно, в университете, в высшем учебном заведении "всё делают для того, чтобы человек туда поступил". Они просто "с нетерпением и давно" ждут его!
На самом деле всё очень страшно, и найти форму, ждать, когда это придумают органы местного самоуправления... Может быть, никогда они не придумают, так почему люди-то должны страдать? Я считаю, что это должно быть четко определено федеральным законодательством. Иначе получается, что это дополнительное наказание: человек ущемляется в своих возможностях, в своих правах продолжать дальше образование.

По аресту. Сейчас наконец-то арестовывают судьи, а не прокуроры. По форме правильно, а по сути – это издевательство, потому что судья, не имеющий права рассмотреть по существу виновность человека и определяющий меру пресечения – арест, это, конечно, ужасно. 

Мы не до конца создали систему, которая заложена в законодательстве. У нас до сих пор не реализована такая мера пресечения, как домашний арест. Несколько лет назад мы направляли во все инстанции проект документа, в котором предусматривалось использование нашей, отечественной, а не французской техники, возможность использования нашей системы вневедомственной охраны, которая следит за тем, чтобы в квартиру не попали. Точно так же оборудование легко переделать, чтобы из квартиры никто не вышел. Все это есть, все это возможно и нужно сделать.

О местах лишения свободы. Я считаю, что необходима легализация наказания. Буквально вчера в Ассоциации юристов России мы рассматривали вопрос о внесении предложений в Государственную Думу и по амнистии, и по введению института легализации. Я считаю, что четко видно (и в суде видно), когда человек – закоренелый преступник, а когда – оступившийся. Оступившиеся люди должны искупить свою вину экономически, если, конечно, они не совершили тяжкого преступления против личности. Необходимо создавать для этого условия, а направлять всех в места лишения свободы – это просто недопустимо. 
Поэтому возникло такое страшное явление, как сокрытие преступления. Мы с ним боремся, но невозможно вычерпать воду из лодки, которая не имеет дна. Поручать милиции вести учет преступности и спрашивать с нее, почему столько преступлений совершено (не все же преступления сотрудники милиции совершают, слава богу, очень мало), спрашивать за раскрываемость, прекрасно понимая, что та система, которая создана… Этот принцип неотвратимости у нас просто не действует или находится в зачаточном состоянии. Эта погоня за раскрытием преступлений, за приговорами, за наказаниями приводит к тому, что за малозначительные преступления людей лишают свободы. Поэтому первое – это не направлять в места лишения свободы. 

Второе – реабилитация уже в местах лишения свободы. Здесь уже говорилось о том, что люди трудятся, что люди должны иметь возможность учиться и дистанционно, и заочно. Здесь был упомянут французский опыт – выключенный телевизор. Но дело в том, что, хочу напомнить, то, что для русского счастье, для немца порой смерть. Мне кажется, мы можем ввести новый вид наказания – принудительный просмотр некоторых российских программ по телевизору. Это будет гораздо более жесткое наказание.

Раздельное содержание лиц оступившихся и тех, кто пришел туда немного отогреться, отдохнуть, набраться сил. Не секрет, что преступность в нашем государстве существует параллельно. Это страшная система, которая в некоторых вопросах даже сильнее государственных органов. Она лучше профинансирована, она имеет свои легальные предприятия. Если раньше (вспоминая фильм "Калина красная") это был общак, который собирался и помогал людям, попавшим в места лишения свободы, вернуться к "нормальной" преступной жизни, то сейчас это все выглядит гораздо страшнее. И лица, которые никогда не исправятся, которые будут совершать только преступления, которые будут втягивать новых людей в преступный мир, не должны содержаться с теми людьми, которые оступились.

Кроме того, я являюсь не только сторонником либерализации наказания, но и сторонником ужесточения наказания для тех людей, которые никогда не встанут на путь исправления. У некоторых вызывает удивление: "Какая разница, два или три пожизненных срока?" А это отношение государства к лицу, которое совершило преступление.

Несколько лет назад состоялся суд над террористами, совершившими теракт в Мадриде (тогда на вокзале погибли люди). Им дали по 200 пожизненных сроков. Это отношение государства! Ясно, что эти люди никогда не вернутся. А когда Евсюкову дали один пожизненный срок, журналисты подсчитали, через какое время он сможет вернуться в общество.

Специалисты спорят о том, сколько авторитетов, сколько воров в законе живет в Москве, сколько – в других городах. В местах лишения свободы их легче посчитать, чем спорить о том, сколько их живет в Москве. И такая система, такой опыт есть. Он существует во всех странах. Они сидят у себя в хороших условиях, дом – это для них родной мир.

Самое главное, наверное, если мы не будем "загонять" проблему, направлять новых волонтеров в места лишения свободы. Государство обязано создать систему помощи тем людям, которые вышли на свободу. Раньше она существовала в лице участкового, который прикидывал, можно ли дать прописку здесь или за 101-й километр (я говорю о Москве) отправить, или сделать осведомителем, или еще что-то. Система эта существовала под жестким контролем. Благодаря прописке и другим институтам каждый человек, выходящий на свободу, был под жестким контролем. Когда совершалось похожее преступление, это позволяло очень быстро вычислить исполнителей и доказать, что они опять встали на преступный путь. Сейчас это невозможно, поэтому надо изучать и чужой опыт, и наш опыт. За эти годы у нас сложилась хорошая система, которая приносит пользу, – это помощь общественных организаций.

В Красноярском крае благодаря усилиям общественных организаций и той системе, которая была создана предшествующим губернатором, число рецидивов сократилось. В Москве мы также создали общественный институт, помогаем выделить помещения, начали мы с детей, женщин, девочек, но о мужчинах тоже не надо забывать, они тоже страдают от этой системы. Поэтому я уверен, что это должна быть законодательно отрегулированная помощь общественным организациям, которые работают с людьми, вышедшими на свободу. Во многих государствах это специальные поселения, специальные помещения. Люди живут, начинают работать, привлекаются к общественной работе, а за это время им оформляются необходимые документы, юридическими консультациями оказывается помощь по вопросам потерянного жилья, неприобретенного жилья. Ведь очень много проблем связано с тем, что люди через шесть месяцев потеряли свое жилье, а когда вернулись, стали бомжами.

Если первые два института – не направлять и реабилитировать в местах лишения свободы – уже отлажены, то по третьему институту я благодарен Совету Федерации за то, что такие важнейшие темы вы выносите на обсуждение, что привлекаете специалистов, которые действительно владеют этой тематикой. В результате по материалам этого обсуждения должны быть законодательные инициативы, предложения, как это лучше сделать. Если есть вопросы, я готов ответить. Спасибо.

Н.В. ТКАЧЕВА

Есть вопросы к Владимиру Михайловичу? Нет.
Позвольте предоставить слово члену Общественной палаты Российской Федерации Марии Валерьевне Каннабих. 

Пожалуйста, Мария Валерьевна.

М.В. КАННАБИХ

Уважаемые участники слушаний, уважаемый президиум! Очень рада вас здесь видеть. Со многими из вас мы давно сотрудничаем по ряду вопросов, виделись мы с вами и в регионах, я знаю вашу работу и поэтому, еще раз повторю, очень рада вас здесь видеть и слышать ваши выступления.

В 64-м пункте Минимальных стандартных правил обращения с заключенными, которые приняты Организацией Объединенных Наций, говорится, что обязанности общества не прекращаются с освобождением заключенного. Поэтому необходимо иметь государственные или частные органы, способные проявлять действенную заботу об освобожденных заключенных, борясь с предрассудками, жертвами которых они являются, и помогая им включиться в жизнь общества. Мы с вами сегодня фактически об этом и говорим.

Общественная палата Российской Федерации неоднократно проводила "круглые столы", слушания по вопросам реабилитации и ресоциализации. Чтобы не повторяться, я собрала наши рекомендации и сейчас вам их передам, а в своем выступлении я расскажу о том, что делают общественные организации, что делает Общественный совет при Федеральной службе исполнения наказаний. 
Говорить о том, что социальная реабилитация лиц, отбывших и отбывающих наказание, является вопросом обеспечения общественной и государственной безопасности страны, не надо, мы все прекрасно это понимаем. И говорить о том, что система эта в нашей стране (я имею в виду государственную плановую систему) работает плохо или недостаточно, тоже, наверное, не надо.

Владимир Михайлович вспомнил, что раньше это вменялось в обязанности МВД, а впоследствии эти функции с МВД были сняты. Раньше это вменялось в функции райисполкомов. Были созданы наблюдательные комиссии, которые и занимались социальным контролем за лицами, освободившимися из мест лишения свободы. На сегодняшний день подобного нет. Это обстоятельство не может не обращать на себя внимания с точки зрения гуманности и еще больше – с точки зрения государственной пользы.

Попытки реанимировать эту деятельность предпринимались. Мы упоминали многострадальный закон о социальной реабилитации и адаптации, который 15 лет находится в Государственной Думе. Многие из вас, и я в том числе, принимали участие в рабочих группах по подготовке этого закона. Мы отдавали его министерствам и ведомствам для одобрения. И всегда заключение было одно: в основном Минздравсоцразвития говорило о том, что такой категории, как "бывшие заключенные", в этой жизни не существует, нет таких людей на свете. Поэтому этот закон не мог быть принят Государственной Думой.

Сегодня мы говорим о том, что ежегодно освобождается приблизительно 300 тысяч человек (наверное, от 260 до 300 тысяч). Вчера на заседании Ассоциации юристов России я услышала о том, что (вообще-то наша Общественная палата выступила с таким предложением, Государственная Дума, Совет Федерации) амнистия будет очень большой, вплоть до 300 тысяч человек. Павел Владимирович Крашенинников озвучил эту цифру. Вы представьте себе: 300 плюс 300 – огромная сумма получается, даже страшно становится. А еще сейчас должны выйти те, кто сел в 90-е годы. Я пугать вас не хочу, вы – ребята крепкие, смелые, иначе бы сюда не приехали, этой работой не занимались. Тем не менее об этом надо помнить и, конечно, наши силы, нашу работу значительно усиливать, углублять.

Если мы говорим о реабилитации в местах отбытия наказания, то армия психологов, социальные работники этим занимаются. Мы все знаем программу "Дорога к дому" и другие программы. Там эта работа ведется, а вне места отбытия наказания дело обстоит гораздо хуже.

Говорить о том, что в стране этой работы нет, наверное, было бы неправильно. Сегодня к решению вопросов реабилитации лиц, отбывающих или отбывших наказание, подключаются различные общественные организации. Это религиозные объединения, общественные и попечительские советы, родительские комитеты и другие общественные образования. Помощь их весьма действенна и ощутима.

Сегодня мне бы хотелось сказать о том (я, в общем, практик), что делает Общественный совет при Федеральной службе исполнения наказаний в этом направлении. Я не буду перечислять все деяния, примеров я нашла довольно много, но мне хочется сказать, что Общественный совет принимает деятельное участие в решении различных социальных вопросов, возникающих в исправительных, воспитательных учреждениях. Эти вопросы весьма разносторонни и многогранны.

В системе учреждений Федеральной службы исполнения наказаний комплекс реабилитационных мер, используемых в практической работе Общественным советом, общественными организациями весьма разнообразен. Он включает здоровье физическое и духовно-нравственное, культурно-просветительскую работу, профориентацию, оказание гуманитарной, юридической и иных видов помощи. Самое главное, что общественные организации, Общественный совет при Федеральной службе исполнения наказаний и общественные советы на местах стараются восстанавливать прерванные социальные связи, а социальные связи – это краеугольный камень любой реабилитации, вы все это прекрасно знаете.

Признавая непреходящую роль церкви в реабилитации осужденных, Общественным советом были привлечены спонсоры для строительства и благоукрашения храмов. Я могу вспомнить только то, чем мы занимались: был построен храм в Можайской женской исправительной колонии, строятся храмы в Можайской воспитательной колонии (мы туда тоже привлекали средства), Вышневолоцкой колонии, Кировоградской воспитательной колонии. Массовым тиражом несколько раз печатались и рассылались молитвословы для осужденных, пополняются библиотеки, в основном книгами духовно-нравственного содержания, правильными книгами, которые должны читать осужденные.

Чтобы бывшие осужденные вернулись домой здоровыми, общественными организациями, Общественным советом постоянно оказывается помощь в приобретении необходимых лекарств, витаминов. Сейчас эта работа федеральной службы стоит, вы сами знаете, на уровень выше, чем было раньше. Большая проблема с протезированием зубов, с лечением зубов. Это очень страшная и серьезная проблема, я с ней часто сталкиваюсь, потому что работаю с женщинами, которые вышли из заключения: устройство на работу дамы, у которой нет ни одного зуба, очень сложно осуществить. Я знаю ряд общественных организаций, которые этим занимаются.

Не буду перечислять, что в этом отношении делают общественные организации, только хочу сказать, что, например, в Иркутской женской колонии мы привлекли около 2 млн. рублей на установку нового рентгеновского, стоматологического и гинекологического оборудования.

Что еще делают общественные организации, Общественный совет при Федеральной службе исполнения наказаний? Совместно с сотрудниками федеральной службы они ведут работу по эстетическому, нравственному, правовому воспитанию осужденных. О конкурсах, о всероссийских конкурсах, в проведении которых большое участие принимают общественники, уже было сказано. Помимо "Калины красной", вы знаете, есть конкурсы "Красиво шить не запретишь", "Не числом, а смиреньем", "Амнистия души", "Игра – дело серьезное" и так далее. Во всех этих конкурсах наш Общественный совет, наши общественники принимают активнейшее участие.

У общественности есть понимание важности образовательного уровня, в этом отношении тоже большая работа осуществляется общественными организациями. Например, в прошлом году Общественный совет оплатил нескольким группам в ряде колоний дистанционное обучение. Хотелось бы сказать о том, что мы помогаем оборудовать учебные классы в СИЗО, приобретать учебную литературу и методические пособия.

Мы также помогаем администрации исправительных учреждений, воспитательных учреждений оснащать психокоррекционные лаборатории, создавать центры для подготовки осужденных к освобождению. Такие центры с нашей помощью (с помощью федеральной службы) были оборудованы в Брянской, Владимирской, Московской, Свердловской, Архангельской и Тверской областях, в Республике Мордовия.

Особенно мне хочется сказать о конструктивном сотрудничестве с рядом ведомств. Например, активное участие в реабилитации осужденных в последние годы принимает Федеральное агентство по делам молодежи. Вместе с ними мы создали ряд центров, как внутри колоний, так и вне колонии, например центр в Екатеринбурге. 

С помощью Федерального агентства по делам молодежи и, конечно, в сотрудничестве с Федеральной службой исполнения наказаний мы провели две большие конференции по реабилитации в Екатеринбурге и в Архангельске. Конференции дали огромный материал для нашей дальнейшей работы. Много было поднято тем, вопросов. Мы эту работу не будем оставлять, будем и дальше собирать заинтересованных общественников и региональных деятелей в этом направлении.

И везде поднимались одни и те же вопросы, о которых мы уже говорили. Во-первых, должны быть единые методики реабилитации, как внутри колоний, так и на воле.

И второй важнейший вопрос – это вопрос занятости. Конечно, реабилитация пойдет лучше, если занятость в месте отбытия наказания будет по возможности более полной. Здесь уже упоминались общественные наблюдательные комиссии, которые создает Общественная палата Российской Федерации. Собрав эти материалы, мы вместе со службой Уполномоченного по правам человека проанализировали их, и могу вам сказать, что общественные наблюдательные комиссии тоже очень много говорят о занятости.

У меня есть материалы: Амурская область – нет работы, Алтайский край – трудиться осужденным очень сложно, Волгоградская область – опять нет работы, Омская область – нет работы, Томская область… И так далее, и тому подобное. То есть общественные наблюдательные комиссии, конечно, призваны контролировать, но вторая часть федерального закона № 76-ФЗ говорит о том, что, кроме контроля, должна быть действенная и существенная помощь, и многие комиссии этим занимаются.

Больше перечислять виды нашей деятельности (общественности и Общественного совета при Федеральной службе исполнения наказаний) я не буду, но хотела бы еще раз остановиться на том, о чем сказал Владимир Михайлович.

Опыт зарубежных стран. О Франции уже упоминали несколько раз, поэтому возьмем, например, Австрию или другую страну. 
В реабилитационном фонде Австрии 90 процентов государственных денег и только 10 процентов денег, которые они находят сами. Во Франции, насколько я знаю, приблизительно 700 общественных организаций работают только с тюрьмами. Вы знаете, сколько людей там отбывает срок? Наверное, всего 58 тысяч. И 700 организаций с ними работают! Вы сами всё понимаете. И они содействуют в реадаптации лицам, находящимся в тюрьме или уже получившим свободу, и функций у них много, таких же, как у нас: здоровье, образование, трудоустройство. Но что самое главное? То, что их деятельность финансируется государством. Я их спрашивала: "Какие же вы, ребята, общественники, если вас государство содержит?" Они ответили: "Ничего подобного, мы – общественная организация". И о том социальном заказе, о котором уже говорилось, о финансировании, которое должно, наверное, все-таки оказываться государством, и о том, что государство должно нам помогать, надо сегодня говорить в полный голос.

И тогда такая форма отношений будет характеризовать как важность этой проблемы, так и доверие к нам со стороны государства. Давайте еще и еще раз ставить этот важный вопрос, потому что мы много сил и внимания уделяем различным проблемам, с которыми государство не всегда может справиться. Спасибо за внимание.

Передаю наши предложения. Их очень много. Пожалуйста, включите их в рекомендации.

Н.В. Ткачева
Спасибо. 

Есть вопросы к Марии Валерьевне?

Слово предоставляется Лапину Андрею Геннадьевичу, первому заместителю начальника Департамента охраны общественного порядка Министерства внутренних дел Российской Федерации. 
Пожалуйста, Андрей Геннадьевич.

А.Г. ЛАПИН
Уважаемые коллеги, добрый день! Законодательное регулирование социальной реабилитации лиц, отбывающих наказание в виде лишения свободы, является основой предупреждения рецидивной преступности, обеспечения правопорядка и законности в стране. Между тем приходится констатировать, что социальная помощь лицам, отбывающим наказание в виде лишения свободы, в целом не имеет системного характера, недостаточно обеспечена нормативно и организационно, что приводит к негативным последствиям как для них, так и для общества в целом.

Как известно, лицу, освободившемуся из мест лишения свободы, зачастую затруднительно найти постоянный и стабильный источник доходов, решить вопросы с жильем и так далее. Об этом сегодня много говорили, но я считаю, что это необходимо повторить.

Опыт работы с ранее судимыми лицами показывает, что отбывание уголовного наказания в условиях изоляции от общества нередко приводит к разрыву социально полезных связей осужденного с семьей, родственниками, трудовым коллективом по месту прежней работы. Кроме того, не найдя легального заработка, указанные лица повторно идут на преступление и только тогда вновь попадают в поле зрения правоохранительных органов, потому что до того, как они совершили преступление, мы или не знаем о них, или не имеем возможности проводить за ними надзор.

В связи с этим хочу отметить отсутствие ряда механизмов в профилактической работе органов внутренних дел с лицами, ранее совершившими преступление.

В соответствии с Законом Российской Федерации "О милиции" осуществление контроля и профилактической работы в отношении ранее судимых предусмотрено в том случае, если они входят в категорию граждан, освобожденных из мест лишения свободы, в отношении которых установлены ограничения в соответствии с законом, либо осужденных к мерам наказания, не связанным с лишением свободы.

Существенно снижает потенциал профилактического воздействия органов внутренних дел на ранее судимых лиц злоупотребление алкоголем и наркотиками, отсутствие законодательно предусмотренных мер превентивного медицинского характера, в том числе принудительного лечения. 

Объективными обстоятельствами, осложняющими проведение профилактической работы с данной категорией граждан, являются произошедшие в последние годы изменения уголовного и административного законодательства. Так, отсутствие четкого правового регулирования в сфере административного надзора за лицами, освобожденными от отбывания наказания из мест лишения свободы, привело к тому, что профилактическая деятельность в отношении ранее судимых лиц в настоящее время недостаточно эффективна.

МВД регулярно выступает с инициативой принятия федерального закона об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы, находящегося в настоящее время в Государственной Думе и уже прошедшего первое чтение. Данный правовой акт будет основой для активной предупредительной деятельности в отношении наиболее рецидивоопасной части криминальной среды, оказывающей разлагающее влияние прежде всего на неустойчивую часть молодежи.

Статистические показатели рецидивной преступности свидетельствуют об эффективности ранее существовавшего института (с 1966 по 2003 годы), когда, как Владимир Михайлович сказал, участковый четко знал, кто у него на территории живет, и осуществлял четкий административный надзор.

К пробелу в законодательстве следует отнести и тот факт, что до настоящего времени не создан специализированный государственный орган, обязанный осуществлять контроль за условно-досрочно освобожденными лицами и правомочный инициировать перед судом вопрос о его отмене. Немаловажным рычагом дополнительного контроля за поведением ранее судимых лиц, в том числе и осужденных без изоляции от общества, является привлечение к этой работе общественных формирований. Однако на федеральном уровне до настоящего времени данный вопрос не урегулирован.

Существенным пробелом в нормативно-правовой базе профилактики правонарушений является отсутствие федерального закона об основах государственной системы профилактики правонарушений в Российской Федерации, который должен стать основополагающим актом в рассматриваемой сфере.

Проблемы реализации мероприятий по профилактике рецидивной преступности возникают в субъектах Российской Федерации из-за отсутствия федерального закона, регламентирующего механизм квотирования рабочих мест для лиц, освобожденных из мест лишения свободы.

Негативное влияние на эффективность профилактической работы оказывает отсутствие правовой базы в работе с лицами без определенного места жительства. 

Отсутствие значимых нормативных и правовых компонентов федерального уровня государственной системы профилактики рецидивной преступности снижает ее потенциал и обуславливает необходимость активизации профилактической работы на региональном и муниципальном уровнях.

Социальную функцию государства по оказанию помощи в вопросах ресоциализации лиц, освобожденных из мест лишения свободы, в какой-то мере уже взяли на себя многие регионы Российской Федерации. Так, важный вклад в создание системы социальной реабилитации внесли принятые в субъектах Российской Федерации программы профилактики правонарушений, предусматривающие широкий и разнообразный комплекс мер профилактического характера.

Одним из передовых методов профилактической работы с данной категорией лиц является квотирование рабочих мест и внедрение системы стимулирования работодателей, создающих рабочие места для устройства лиц, освобождающихся из мест лишения свободы. 

Как уже сказал Алексей Михайлович, такая работа широко развернута в Башкирии, начата в Краснодарском крае, Волгоградской, Рязанской, Липецкой, Саратовской, Тюменской, Новосибирской, Курской, Тамбовской областях. Но работа эта находится в зачаточном состоянии, мы надеемся, что она будет продолжена и окажет серьезное влияние на данную проблему.

МВД России в рамках работы правительственной комиссии по профилактике правонарушений проанализировало ход реализации региональных программ профилактики правонарушений, направленных прежде всего на снижение рецидивной преступности. В материалах, поступающих от субъектов Российской Федерации, содержатся, на наш взгляд, очень серьезные, хорошие предложения по совершенствованию правового регулирования социальной реабилитации лиц, освобождающихся из мест лишения свободы.

Я бы хотел сказать о тех законах, о которых говорят субъекты. Необходимо принять законы об основах государственной системы профилактики в Российской Федерации; об участии граждан в охране общественного порядка; об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы; о социальной помощи лицам, отбывающим наказание в местах лишения свободы, и контроле за их поведением; о квотировании рабочих мест для лиц, освобожденных из мест лишения свободы; о предупреждении бродяжничества и о социальной реабилитации лиц без определенного места жительства и занятий; о внесении дополнений в налоговое законодательство в части предоставления налоговых льгот предприятиям, организациям, учреждениям, квотирующим рабочие места для осужденных и приговоренных к исправительным работам и лиц, освободившихся из мест лишения свободы; о внесении изменений и дополнений в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях в части установления административной ответственности за бродяжничество и попрошайничество; о дополнении Уголовного кодекса Российской Федерации нормами, предусматривающими установление постпенитенциарного контроля за лицами, отбывшими уголовное наказание и не вставшими на путь исправления. 

Также поступили предложения о разработке нормативных правовых актов, регламентирующих принятие федеральных целевых программ профилактики преступлений и иных правонарушений в Российской Федерации, социальной адаптации лиц, освобожденных из мест лишения свободы.

Кроме того, считаем целесообразным (как альтернативный вариант, до принятия на федеральном уровне нормативно-правового акта, регламентирующего квотирование рабочих мест на предприятиях различных форм собственности для лиц, освобожденных из мест лишения свободы) предложить региональным комиссиям по профилактике правонарушений инициировать принятие нормативно-правового акта, регламентирующего квотирование рабочих мест для указанных лиц, а также добровольное участие этих лиц за соответствующую (о)плату в общественных работах.

Завершая свое выступление, хочу выразить надежду, что рекомендации парламентских слушаний и те законодательные инициативы, о которых шла речь, будут вами поддержаны. Благодарю за внимание.

Н.В. Ткачева
Есть вопросы? 
Пожалуйста. Представляйтесь только.

А.И. ПЯТАКОВА
Пятакова Александра Игоревна, Ростовская область. 
У меня два вопроса. Анализировали ли Вы в вашем ведомстве формы и уровень взаимодействия с институтами гражданского общества по регионам? Какова открытость вашей системы для позитивного сотрудничества с институтами гражданского общества в регионах?

Например, мы в Ростовской области тесно взаимодействуем с системой ГУ ФСИН, вносим предложения, работаем над многими проблемами, но система ГУВД Ростовской области закрыта для нас. Мы посылаем предложения письменно. Спокойно, вежливо, культурно принимают, но реакции никакой. А ведь от этого страдает все общество!
А.Г. ЛАПИН
Уточните, пожалуйста, в какой части закрыта? По каким направлениям работы?

А.И. ПЯТАКОВА
По каким направлениям?

Я – член общественной наблюдательной комиссии Ростовской области и член общественного совета ГУ ФСИН Ростовской области. Направлений работы очень много, как по линии соблюдения прав заключенных, так и по линии соблюдения прав сотрудников этой системы, потому что мы очень мало говорим о том, что нарушаются права сотрудников системы, не только трудовые, но и другие.

А.Г. ЛАПИН

Я не готов сказать Вам конкретно по Ростовской области. Могу сказать, что Президентом Российской Федерации говорилось, и в Правительстве говорилось, и в средствах массовой информации в последнее время очень много говорится о том, что система органов внутренних дел в последнее время стала гораздо более открытой, чем другие федеральные органы исполнительной власти. 
А.И. ПЯТАКОВА

Вы прекрасную фразу сказали: "Президентом говорится…", но мало делается на местах. Спасибо.

А.Г. ЛАПИН

Нет, отмечается и констатируется. Я хочу сказать, что мы готовы работать в полном объеме именно с такой категорией граждан. 

Второй вопрос напомните, пожалуйста.

А.И. ПЯТАКОВА

Первый вопрос – анализ форм и уровней взаимодействия с институтами гражданского общества по регионам, второй – открытость системы для позитивного сотрудничества.

А.Г. ЛАПИН

Мы, безусловно, анализируем результаты нашего взаимодействия с различными организациями, в том числе с общественными организациями. Я считаю, что нет никакой проблемы. Я не очень понимаю, почему Вы задаете этот вопрос.

ИЗ ЗАЛА

Вы пишите письмо в регион, а копию – Министру внутренних дел, и они Вас сразу полюбят и начнут сотрудничать, потому что с них спросят, как ведется у них работа. Вот и всё.

А.И. ПЯТАКОВА

Нет, это не в виде претензии, просто это единственный… 

(Говорят одновременно.)

ИЗ ЗАЛА

…это уже полная картина.

А.И. ПЯТАКОВА

Простите великодушно, можно, я два слова скажу?
ИЗ ЗАЛА

Они же не знают, чем это закончится, поэтому будут работать.

А.И. ПЯТАКОВА

Есть отчеты наблюдательных комиссий, не отчеты, материалы по работе, и я даже это озвучила на правительственной комиссии. Действительно, Федеральная служба исполнения наказаний на всех совещаниях говорила о 76-м законе, и даже зачеты все сдавали. По этому случаю в колонию не пускали, только, может быть, если что-то необыкновенное, а так такого не было. А вот в материалах общественных наблюдательных комиссий… Действительно, в МВД, в отделения милиции, в ИВС их просто-напросто не пускают. Я не хотела об этом говорить сейчас, потому что Вы-то не виноваты в этом, но я только озвучила… Ничего не поделаешь, такое есть.
А.Г. ЛАПИН

ИВС несколько отличается, от СИЗО в том числе, потому что там содержатся другие категории граждан, в отношении которых проводятся расследования. И под различными предлогами пытаются попасть туда люди для того, чтобы влиять на ход следствия. 

А.И. ПЯТАКОВА

Наблюдательная комиссия…

А.Г. ЛАПИН

Нет, упаси господи, наблюдательные комиссии попадают в ИВС беспрепятственно в соответствии с законом, и проблем у нас нет. Недавно наблюдательные комиссии объехали весь Северный Кавказ, побывали во всех таких учреждениях.

А.И. ПЯТАКОВА

У нас в каждом регионе свои наблюдательные комиссии. Не может комиссия объехать весь Кавказ, это не положено. Только свой регион. 

А.Г. ЛАПИН

Нет, была международная комиссия.

А.И. ПЯТАКОВА

Международной комиссии тоже нет.

А.Г. ЛАПИН

Как нет, когда приезжал представитель по правам человека?
А.И. ПЯТАКОВА

Это не наши комиссии.
А.Г. ЛАПИН

Наши в том числе.

ИЗ ЗАЛА

Наши участвуют.

А.Г. ЛАПИН

Наши принимали участие в этой работе.

А.И. ПЯТАКОВА

Только та комиссия, которая в регионе. В законе нет такого, чтобы объезжать полстраны, только свой регион. В законе конкретно сказано: свой регион.

А.Г. ЛАПИН

Приезжал представитель ЕС, и совместно с представителями МВД, УФСИН, Минюста они объезжали такие учреждения.

А.И. ПЯТАКОВА

Это совсем другое. Мы говорим про общественность. 

Н.В. Ткачева
Есть еще вопросы? Надо дать возможность выступить всем. Короткий вопрос – короткий ответ.

О.В. САМАРИНА
Я представляю Департамент социальной защиты Минздравсоцразвития России. 
Часть мероприятий по социальной адаптации лиц, освобожденных из мест лишения свободы, осуществляют учреждения социального обслуживания и социальной реабилитации и адаптации на местах в системе социальной защиты. На сегодняшний день функционирует 149 таких учреждений, среди них – дома ночного пребывания, социальные приюты, специализированные дома-интернаты и 47 центров социальной адаптации.

Уважаемый Андрей Геннадьевич, Вы озвучили замечательные предложения о дополнительном принятии законодательных и нормативных актов. Мы совместно с вашим ведомством работаем над многими из них. 
У меня вот какой вопрос. Совсем недавно вы обратились к нам с предложением отменить посты общественной охраны, посты милиции, в отдельных учреждениях социального обслуживания, где проживают лица без определенного места жительства и лица без особого места жительства. Насколько это правильно? Мы с этим не согласны, и, пользуясь случаем, я прошу такое предложение не реализовывать.

А.Г. ЛАПИН

Я не совсем понимаю, о чем Вы говорите.

О.В. САМАРИНА
В домах-интернатах, в социальных приютах, в социальных гостиницах работают посты милиции. Вы предложили эти посты снять, отменить. Я считаю, что это неправильно, и прошу…

А.Г. ЛАПИН

Я не в курсе дела. Пришлите материалы, я ознакомлюсь с этим.

О.В. САМАРИНА
Хорошо.

Кстати, только за второе полугодие 2009 года к нам обратилось 40 тысяч лиц без определенного места жительства и 10 тысяч лиц, освободившихся из мест лишения свободы, и всем предоставлена социальная услуга.

А.Г. ЛАПИН

Я не возражаю. Давайте в рабочем порядке это обсудим, проработаем.

ИЗ ЗАЛА 
Есть вопрос.

Поскольку это действительно работа Министерства внутренних дел и с учетом того, что проводится реформа… Сейчас, конечно, те вопросы по милиции общественной безопасности, которые существуют… В основном посты из этого контингента формировались, поскольку там участвовали муниципальные бюджеты, бюджеты субъектов… Но на сегодняшний день я не думаю, что там какие-то вопросы будут возникать. Это вообще-то вопросы органов исполнительной власти на местах. Если захотят они иметь пост, то, пожалуйста, пусть на договорной основе привлекают сотрудников милиции, ставят пост, организовывают его.

реплика
Милиция общественной безопасности, правильно?..

Л.Н. Пономарева
Можно вопрос?

Есть очень много спецшкол, спецучилищ, которые находятся в ведении Министерства образования и науки. По-моему, их 90 в стране. Скажите, пожалуйста, там посты милиции должны быть или нет? Я была в некоторых, вроде бы они закрытые спецшколы, специнтернаты, туда детей помещают по решению суда, и там не наблюдается никакой охраны, хотя это закрытые учреждения. 

А.Г. ЛАПИН

Это не наши учреждения.

Л.Н. Пономарева
Минобразования.
А.Г. ЛАПИН

Есть уполномоченный орган, который занимается обеспечением судебных решений.
Л.Н. Пономарева
Так должна там быть милиция или нет?

А.Г. ЛАПИН

Думаю, что нет.

Н.В. Ткачева
Спасибо.

Больше вопросов нет? Есть вопросы? Еще один вопрос, и предоставим слово следующему выступающему.

ИЗ ЗАЛА
Я с места и очень кратко.

Вы сказали, что принимаемый закон об административном контроле за лицами, вышедшими из колоний…

А.Г. ЛАПИН

Об административном надзоре.

ИЗ ЗАЛА 
Это будет осуществлять участковая служба?

А.Г. ЛАПИН

Не только участковые, полностью расписан целый механизм.

ИЗ ЗАЛА 
Просто если это участковая служба, то нужно кадры пересмотреть, потому что сейчас сами участковые часто бывают уличены в том, что они содействуют выселению… 

А.Г. ЛАПИН

Давайте мы не будем говорить так обо всех участковых.

Н.В. Ткачева
Это не по теме.

А.Г. ЛАПИН

У нас 56 тысяч участковых, и говорить, что все участковые плохие, наверное, неправильно. Точно так же можно говорить о врачах, которые продают больничные, об учителях, которые насилуют своих учеников, и так далее. Так мы далеко зайдем.

Н.В. Ткачева
Спасибо, Андрей Геннадьевич.

Я хотела предоставить слово Базунову Валерию Владимировичу, но он вышел из зала. 

Вы не возражаете, если я буду немного переставлять выступления, чтобы как-то оживить аудиторию и успеть по времени?
Слово предоставляется Потапенко Юрию Ивановичу, директору Некоммерческого партнерства "Бюро по трудоустройству лиц, попавших в экстремальную жизненную ситуацию". Сейчас расшевелим зал немного, а потом пойдем по очередности.

Ю.И. ПОТАПЕНКО

Здравствуйте, уважаемые участники слушаний! Меня зовут Потапенко Юрий Иванович. Я являюсь директором Некоммерческого партнерства "Бюро по трудоустройству лиц, попавших в экстремальную жизненную ситуацию" (город Екатеринбург). 

Уже более 10 лет я занимаюсь проблемами реабилитации, социализации граждан, освободившихся из мест лишения свободы. Меня жизнь довольно сильно потрепала. Я очень долгое время, более 30 лет, находился в местах лишения свободы, потерял квартиру. Я – единственный в этой стране, в России, бездомный, зарегистрировавший 10 лет назад свою организацию и занимающийся данной тематикой.

Мы здесь говорим много интересного, порой касаемся очень интересных моментов, но это одна демагогия, работа как таковая не ведется. Мария Валерьевна Каннабих говорила о центре адаптации. В прошлом году в Екатеринбург приезжали Коновалов, Минченко, Суходольский, заместитель министра, открывали единственный в Свердловской области центр реабилитации. Много пиара было.

В этот центр позвали моих бездомных, бывших заключенных в основном, позвали на время, пока министр приезжал, показали, галочку поставили, и они оттуда ушли. Центр не работает. Где задействовано государство, там царят нищета, разруха, голод, я так по-русски скажу. Этой проблемой должны заниматься общественные некоммерческие организации.

Следует отметить, что в нашу организацию ежедневно обращаются люди с просьбой оказать содействие в трудоустройстве, в поиске места для проживания. За последние пять лет (мы работаем уже одиннадцатый год) за помощью обратились 2237 человек, из которых 1302 человека – ранее судимые. Это люди, потерявшие в связи с лишением свободы социально полезные связи. Иными словами, эти люди потеряли не только свободу, но и все необходимое для нормального возвращения в общество.

До сих пор ни на федеральном, ни на региональном уровнях не принят закон, позволяющий создать эффективную действующую систему социальной реабилитации и адаптации лиц, вернувшихся из мест лишения свободы. Освободившись из исправительного учреждения, человек, особенно отбывший значительный срок, сталкивается с серьезными бытовыми проблемами – где жить, если за время отбывания срока в местах лишения свободы потерял жилье, и так далее.

Проблем слишком много. В Екатеринбурге мы работаем почти 11 лет, у нас есть свой офис, есть сайт нашей организации, к нам обращаются за помощью очень много людей. Порой до абсурда доходит. 
Как-то обратилась к нам за помощью девушка, 22 года, она освободилась из колонии (в Ростовской области, по-моему, город Азов). Мы начинаем выяснять, беру справку об освобождении, читаю: "Следует до места жительства в город Норильск Красноярского края. Выдано денежных средств 604 рубля 50 копеек". Интересно, как на эти деньги добраться из Ростова до Норильска, куда можно долететь только самолетом? Интересная ситуация. Ее случайно посадили в поезд, у нее прописка, у нее двухлетний ребенок (год она за что-то отсидела, за кражу, что ли, не помню). Она садится в поезд, начальник поезда ей говорит: "Вы не доедете за эти деньги до Норильска". Она спрашивает: "А что же мне делать?" – "Я Вас в Екатеринбурге высажу, там есть какой-то дядька, его по телевизору часто показывают, обратитесь к нему, он поможет".

Она приезжает в Екатеринбург, приходит ко мне (мой офис около вокзала), плачет. Соответственно, я все материалы – на Исаева в Комитет Госдумы по труду и социальной политике, во ФСИН России, в Общественную палату к Каннабих Марии Валерьевне… Звоню в ГУ ФСИН по Ростовской области и спрашиваю: "Ребята, что это за безобразие: 604 рубля, когда билет на самолет из Екатеринбурга до Норильска стоит 14 900 рублей?"

Вот такая интересная ситуация. Такое довольно часто происходит. А что ей делать? День-два она голодная, холодная, злая… Что ей делать? 
Деньги прислали моментально, потому что испугались, что я в Общественную палату, в Госдуму документы приготовился по факсу отправить.

Другой случай. Приходит человек, в справке об освобождении которого написано: "СИЗО города Нижнего Новгорода. Выдано 11 рублей". Парень служил в армии, попался, сидел в СИЗО. Спрашиваю: "Куда следуешь? – "Следую в Кемеровскую область". Выдано 11 рублей, проезд до вокзала, а дальше, как хочешь. И опять через Общественную палату, через ФСИН России приходится решать эту проблему. И таких случаев довольно много.

На предотвращение именно таких социально негативных последствий и направлена деятельность нашей организации.

Мы предоставляем людям возможность передохнуть, собраться с мыслями и решить, какой будет их дальнейшая судьба. Все обратившиеся к нам могут получить бесплатное жилье. 
Несколько лет назад я создал единственный такой неформальный соцгородок в городе Екатеринбурге. Государство ничего не дает, они только обещают на всех уровнях. У меня много писем, я вам оставлю координаты, на нашем сайте очень много интересной информации.

Я поставил там вагончики, всё за наши деньги, за деньги бездомных, а из этой категории людей многие бездомные: пока они находились в местах лишения свободы, потеряли квартиру. Таких довольно большой процент. Если кому нужны материалы, я их пришлю, у нас выходят большие интересные методические издания, книги.

Я поставил этот соцгородок, он много лет работает. В этом соцгородке живут 100 с лишним человек. Я бы поставил такой соцгородок и на 1 тысячу человек, и на 2 тысячи, и на 5 тысяч. Я прошу у государства: "Мне не нужны ваши деньги, дайте нам участок земли, мы построим соцгородок для этой категории граждан".

Да, есть государственный центр адаптации в Красноярске, уникальный, хороший центр адаптации, но в краевом бюджете заложена строка… Еще когда Лебедь был губернатором, был этот центр образован. Бывший начальник колонии, полковник Сергей Иванович Гришечкин… Они создали единственный такой уникальный центр, этого нет нигде.

Особо следует остановиться на категории бывших заключенных, не имеющих регистрации по месту жительства, а в основном такие люди и выходят. Подобная дискриминация связана в первую очередь с тем, что существующая в Российской Федерации правовая система ставит вопросы реализации гражданами прав, свобод и законных интересов в зависимость от наличия регистрации по месту жительства. Права людей прикреплены не к ним, а к месту их официального проживания. Возникает интересная ситуация: у меня нет прописки, нет жилья, как жить-то?

В Европейском суде уже пятый год висит жалоба в отношении… Когда у власти были коммунисты, тогда, если полгода не прописан человек, было законодательство одно… И таких людей выходят сотни тысяч по всей России. А потом мы начинаем бороться с преступностью, как обычно это делают правоохранительные органы. Давайте посмотрим в корень этой проблемы, затронем тот социальный аспект, который государство пока не может охватить.

В ходе работы с данной категорией граждан мы пришли к выводу о необходимости налаживания систематической работы с бывшими заключенными. Представляется, что в данной сфере необходимо проводить многочисленные мероприятия.

Данная ситуация усугубляется тотальной правовой безграмотностью этой группы граждан, что делает их наиболее уязвимыми перед недобросовестными лицами. Представляется, что единственно возможным способом решения данной проблемы на общегосударственном уровне является принятие консолидированного законодательного акта, предусматривающего внесение изменений в комплекс действующих законодательных актов. Данные изменения должны быть направлены на устранение правовой дискриминации бездомных граждан, в том числе граждан, вернувшихся из мест лишения свободы.

Несколько лет я пытался наладить взаимоотношения с ГУ ФСИН по Свердловской области в отношении правовой помощи тем людям, которые находятся в местах лишения свободы, потому что там они более уязвимые и не могут защитить свои права. Например, пока он находился в тюрьме, подписал доверенность, чтобы квартиру продали родственники… Что делать с этим человеком? По этой проблематике очень много материалов, всё это на сайте есть. 

Много лет я пытался добиться положительного решения проблемы с тогдашним руководством ГУ ФСИН. Пришло новое руководство ГУ ФСИН во главе с генерал-лейтенантом Ладиком, мы добились решения вопроса. У меня штат – одни девчонки: юрист (кандидат юридических наук, преподает в юридической академии), главный бухгалтер, замдиректора, офис-менеджер и по социальной работе. У нас прекрасный коллектив, мы выпускаем много изданий, кому необходимо, мы всем пришлем. Нас финансируют в основном западные государства, хотя я живу в своей стране, работаю по той тематике…

Вчера, перед поездкой сюда, мы получили факс: Правительство Королевства Нидерландов приняло решение профинансировать нас на 540 тысяч рублей. По данной тематике всё работает. Только недавно действие их гранта закончилось. Англичане, американцы (сейчас вот американские гранты)… И получается, что я живу в своей стране и не могу… Понимаете, я живу в своей стране, и меня возмущает это безобразие.

Необходимо на законодательном уровне ввести жесткое ограничение сделок с недвижимостью лиц, находящихся в местах лишения свободы, в том числе предусмотреть возможность осуществления таких сделок только с разрешения судебных органов, потому что когда человек находится в местах лишения свободы, он не может повлиять на ситуацию со своей недвижимостью.

Позавчера к нам пришел человек: он освободился, у него квартира… Срок был 8 лет, он освободился по УДО, два года не досидел. Абсурд: у него нет паспорта. Нет паспорта! Его освободили по УДО, он приезжает в свой город закрытого типа (город там лесной), его не пускают туда. Не пускают! А у него там своя квартира.

Что делать? Даю задание юристу, она поднимает документы: есть определение Конституционного Суда Российской Федерации от 2003 года, которое… Аналогичное дело выиграли в Нижегородском областном суде. Выиграли! Вернее, в Нижегородский суд было направлено, и Нижегородский суд обратился в Конституционный Суд с вопросом о правомерности… Четко прописано в определении Конституционного Суда, что данную категорию граждан обязаны допустить… Он должен там жить! 

Позавчера звоню заместителю главы города: "Что это за безобразие?" – "У нас такая служба охраны". Причем здесь служба?! Есть законы, которые нужно исполнять, есть определение Конституционного Суда. (Мы эти материалы привезли.)
Заключенный находится в замкнутом пространстве, юридически безграмотен, что создает широчайшее поле для злоупотреблений со стороны недобросовестных граждан.

Представляется целесообразным для защиты жилищных прав лиц, находящихся в местах лишения свободы, на законодательном уровне ввести институт обязательного доверительного управления имуществом лиц, оказавшихся в местах лишения свободы. Это поможет решить несколько проблем.

Первое. Защита жилищных и иных имущественных прав.

Второе. Предупреждение ненанесения ущерба от имущества третьим лицам. 

Третье. Возможность получения дохода с имущества за время отбывания наказания, в том числе для выплаты исков гражданско-правового характера, оплаты жилищно-коммунальных услуг, налоговых платежей, алиментов несовершеннолетним детям осужденных и так далее. Представляется, что подобные меры могут устранить одну из самых главных причин бездомности – утрату жилья в связи с осуждением к лишению свободы.

Из 1302 человек (от общего количества ранее судимых, за последние 5 лет) 609 человек, то есть 46,8 процента, не имеют паспортов. Алексей Михайлович говорил, что люди выходят без паспортов. 

При анализе данной ситуации следует остановиться на проблеме паспортизации в местах лишения свободы. В соответствии с положениями действующего законодательства если у осужденного в личном деле отсутствует документ, удостоверяющий личность, паспорт, то меры к его восстановлению должна принимать администрация исправительного учреждения, в котором осужденный отбывает наказание. Об этом говорится в Уголовно-исполнительном кодексе.

Однако в настоящий момент практика такова: администрация исправительного учреждения начинает интересоваться вопросом не ранее чем за полгода до освобождения из исправительного учреждения. Следует заметить, что этого срока хватает для восстановления документов только тех лиц, у кого нет проблем с доказательством своей личности и гражданства. 

Сегодня, буквально перед слушаниями, звонили двое ребят, которые освободились и ничего не получили. Мы восстанавливаем, помогаем… Мы, так называемые общественники, помогаем восстанавливать паспорта. Это же абсурд! 

Мне представляется, что в данном случае необходимо обязать администрацию исправительных учреждений осуществлять действия по восстановлению утраченных документов с момента прибытия осужденного в исправительное учреждение, а не перед его освобождением.

Отсутствие жилья и, соответственно, отсутствие регистрации по месту жительства приводит к существенным проблемам, связанным с легальным трудоустройством целевой группы граждан. Но мы нашли пути решения. У человека нет регистрации, нет прописки, что делать? Согласно федеральному законодательству он не может устроиться на работу, встать на учет, получить медицинский полис и так далее. И приходится нам обманывать в некоторых случаях.
Как я получаю для них медицинские полисы? Допустим, у него есть даже паспорт, есть справка об освобождении. Я еду по этой справке об освобождении, получаю для него медицинский полис на 5 лет, потому что он по паспорту его не получит: там прописки нет.

Что ему делать, если у него нет прописки, а тем более нет документов? Он работать не может. Мы нашли механизм действия: Гражданский кодекс не предусматривает наличие документов или прописки и так далее. Согласно гражданско-правовым отношениям у нас люди и работают.
И этот механизм работает. Если у него есть все документы, прописка и так далее, он работает по трудовому договору, как этого и требует наше законодательство. Так что на практике, несмотря на прямой запрет Трудового кодекса Российской Федерации… 
Работодатели при приеме на работу устанавливают требования о наличии регистрации, об этом говорилось. Для этого необходимо рассмотреть квотирование рабочих мест, об этом тоже было сказано. 

В настоящее время общественная некоммерческая организация вправе осуществлять только крайне немногочисленные функции защиты прав и законных интересов целевой группы граждан. Как правило, деятельность таких организаций ограничивается либо организацией различных общественных выступлений и мероприятий, либо бесплатными консультациями, весьма ограниченными с точки зрения профессионализма и времени, так как общественная организация зачастую просто не имеет средств для осуществления своей деятельности. 

Н.В. Ткачева
Юрий Иванович, говорите более конкретно: надо дать другим возможность выступить.

Ю.И. ПОТАПЕНКО

Тогда у меня всё. 

Н.В. Ткачева
Если есть конкретные предложения, Вы передайте материалы в президиум. 

Ю.И. ПОТАПЕНКО
На федеральном уровне необходимо принять закон о социальной реабилитации. Большое спасибо за внимание.

Н.В. Ткачева
Спасибо большое. 

Есть вопросы? 

РЕПЛИКА

Нет, просто информация: у нас у всех лет 15 уже прописки нет. Вы не одиноки. Система регистрации 15 лет уже существует в нашем государстве. Так что мы все вместе. (Аплодисменты.)
Н.В. Ткачева
Спасибо, Юрий Иванович. 

Слово предоставляется Виктору Васильевичу Иванову, уполномоченному по правам человека в Псковской области. Пожалуйста. 

В.В. ИВАНОВ
Уважаемые друзья! Многое из того, что я хотел сказать сегодня, уже сказано Юрием Ивановичем. На примере нашей маленькой по численности Псковской области я расскажу только о небольшом аспекте той проблемы, которая является предметом обсуждения на наших парламентских слушаниях. 

Я назначен уполномоченным 28 января, буквально месяц назад. Пока в мой адрес поступила только одна жалоба из исправительной колонии № 4, но она касается не условий содержания, а проблемы инициирования прокуратурой нового судебного разбирательства в связи с вновь открывшимися обстоятельствами. 

У нас полтора года действует общественная комиссия по соблюдению прав заключенных при УФСИН. Комиссия работает нормально и, надо отдать должное, свои функции выполняет. 

С первых дней исполнения мной обязанностей уполномоченного я договорился о взаимных действиях с заместителем начальника УФСИН по правам заключенных в системе пенитенциарных учреждений Псковской области. Надо отдать ему должное, мы с ним плотно работаем без формальных проволочек. Буквально через неделю я поеду в исправительную колонию, о которой говорил, по одной из проблем.
Но я хочу сказать о другом. Сегодня многие выступающие говорили о том, что причиной преступности и невозможности социальной адаптации является нежелание государственной власти обратить пристальное внимание на судьбу бывших заключенных. 

Когда я собирался в Москву, я взял официальные данные, два показателя. Первый показатель – количество преступников, отбывающих наказание, по годам; второй показатель – количество тех из них, которые не имели постоянного источника дохода. Всё это я показал на графике. 

Я пришел, прямо вам скажу, в смятение и в тревогу: линия на графике идет вверх. Если в 2000 году эта доля составляла порядка 55 процентов, то в прошлом году составила 64,7 процента. 

Какой вывод из этого? Одной из причин совершения преступлений в Псковской области является высокий уровень безработицы. В августе прошлого года, по данным Росстата, у нас было 40 тысяч граждан, отнесенных к категории безработных по методологии МОТ. Если официальная безработица составляет 11,5 тысячи, то фактическая – 40 тысяч. Хотя надо признать, что этот показатель – международный, он учитывает граждан в возрасте до 72-х лет, которые заявили о своем желании работать.

По неофициальным данным, у нас было около 5 тысяч заключенных, из них, по данным 2008 года, около 2 тысяч были освобождены. Это похоже на озеро, в которое один ручеек втекает, а другой ручеек из него вытекает. 

И что меня больше всего настораживает, это по данным одной журналистки, которая занимается этой проблемой практически ежедневно, у нас есть Невельская воспитательная колония, в 2008 году там находилось 200 детей, 80 были освобождены, из них 43 человека не знали, куда им идти. То есть подросткам некуда было идти. Это дети, у которых нет родителей, жилья, они оказались брошены на произвол судьбы.

Что может сделать государство в таких условиях? То, что есть, я кратко вам показал. 

Неделю назад я принимал участие в открытии так называемого реадмиссионного центра для бывших граждан Советского Союза, которые согласно международным договорам с Советом Европы с 1 июня будут поступать в Псков, в Ростов-на-Дону и в один из городов Подмосковья. Всего три таких реадмиссионных центра. 

То, что я увидел (то есть то, что может делать государство), меня повергло в смятение и крайне удивило. Этот центр рассчитан на 82 человека, 42 койко-места, трехместные комнаты. Условия проживания лучше, чем во многих пансионатах, которые мне довелось увидеть. То есть Федеральная миграционная служба получила деньги из федерального бюджета (понятно, что часть денег шла из Совета Европы) и создала прекрасные условия для временного пребывания бывших граждан Советского Союза, которые будут проходить так называемую идентификацию в этих центрах, где будет решаться проблема их дальнейшего трудоустройства и проживания. 

То есть если захотеть, то можно. А почему этого нельзя сделать?.. Юрий Иванович сегодня приводил вопиющие факты. И когда у Юрия Ивановича потекли слезы, у меня тоже слеза потекла, потому что невозможно без сострадания относиться к этим гражданам.

Я прошу в проекте рекомендаций отразить те проблемы, о которых сказал Юрий Иванович. Кроме того, в пункте 4.2 речь идет о рекомендациях управлениям Федеральной службы исполнения наказаний, мне кажется, надо заключать соглашения и с уполномоченными по правам человека. Мне буквально неделю назад сказал Ягодин, представитель аппарата уполномоченного, что в 51 субъекте есть институт уполномоченного, поэтому я предлагаю добавить в рекомендации и этот институт.

То есть проблема есть, отмахиваться от нее нельзя, решить ее можно. Я показал: когда государство хочет, оно решает эту проблему. Спасибо.

Н.В. Ткачева
Уважаемые коллеги, у нас еще девять выступающих, а время наше уже заканчивается. Если, с вашего согласия, мы предоставим слово еще одному выступающему – Базунову Валерию Владимировичу, заместителю начальника Управления государственной защиты прав человека Уполномоченного по правам человека в Российской Федерации, и на этом завершим работу и обсудим...

Н.Г. ПАВЛОВА
Прошу прощения, но я ехала очень далеко и долго, поэтому прошу, чтобы мое выступление было озвучено, я очень коротко изложу свои предложения. Павлова, член экспертного совета.

Т.В. ЖАВОРОНКОВА
Я – председатель Общественной наблюдательной комиссии по Орловской области, мы тоже коротко… Жаворонкова. 
Н.Г. ПАВЛОВА
Если бы регламент соблюдался… 
Т.В. ЖАВОРОНКОВА
Конечно. Люди выступают по 20 минут, а у нас и пяти нет. Мы должны озвучить то, с чем приехали.

Н.В. Ткачева
Молчание в зале – это желание слушать...

Т.В. ЖАВОРОНКОВА
Прекрасно! Дайте нам время…

Н.В. Ткачева
Я старалась никого не останавливать, хотя время, говорила, ограничивается.

Тем, кто не успеет выступить, просьба передать свои материалы, предложения в нашу комиссию, поскольку мы будем обсуждать рекомендации. В рекомендации будем вносить поправки, исходя из ваших предложений. То есть в рабочем порядке мы внесем туда ряд ваших предложений и то, что мы изучим по федеральным структурам. Рекомендации мы вышлем на места, особенно тем, кто присутствовал сегодня, чтобы вы могли познакомиться с уточненной текстовкой рекомендаций и потом, если в чем-то согласны или не согласны, в письменной форме свое предложение добавить.

Т.В. ЖАВОРОНКОВА

Нина Васильевна, и все-таки нам по пять минут дайте, пожалуйста.

Н.В. Ткачева
Ну, не по пять минут… По три минуты, коротко: не отчеты, не повторяющиеся факты, которые уже были озвучены, а то, что где-то не делается, и предложения ваши. Договорились?

Т.В. ЖАВОРОНКОВА

Да.

Н.В. Ткачева
Валерий Владимирович, пожалуйста.

В.В. БАЗУНОВ
Уважаемые коллеги, уважаемая Нина Васильевна! Я попытаюсь уложиться в регламент. Выступать в конце, с одной стороны, сложно, поскольку все уже сказано, а с другой стороны, просто, поскольку все уже сказано.

Когда я готовился к этому выступлению, передо мной стояла неразрешимая задача. У меня есть совершенно конкретное поручение, данное Уполномоченным по правам человека в Российской Федерации, но оно, как мне казалось, выходит за рамки заявленной темы, поэтому я думал, что моя задача была сложной. Но мне помог Владимир Михайлович Платонов, который сказал, как лучше реабилитировать… Вот эти слова "как лучше реабилитировать" и определят в полном объеме тему моего выступления.

На наш взгляд, вопрос социальной реабилитации лиц, освободившихся из мест лишения свободы, – чрезвычайно важный вопрос. В этом зале точно нет людей, которые будут отрицать это. Отрадно видеть, что сегодня в качестве одного из докладчиков выступал заместитель директора Федеральной службы исполнения наказаний, хотя, казалось бы, это не их задача, поскольку уголовно-исполнительные правоотношения заканчиваются. Процесс этот непрерывный, продолжающийся, и именно исходя из того, кого мы получим на выходе… Можно долго спорить о том, достижима или недостижима цель исправления, но люди действительно будут ходить по одним улицам с нами.

Попробую выразить наше видение вопроса социальной реабилитации. Прежде всего, это, конечно, злополучный (больше его никак нельзя назвать) законопроект, он по-разному уже назывался, об основах социальной реабилитации, о социальной реабилитации, о социальной адаптации. Необходимо что-то сделать, чтобы этот закон принять.

Но ведь дело не только и не столько в законе. Как выяснилось, у МВД (Андрей Геннадьевич выступал) есть видение целой системы законодательных актов. Это тоже представляется правильным, потому что в той или иной степени все эти законы будут регулировать правоотношения, возникающие после освобождения лиц из мест лишения свободы.

Что, на наш взгляд, важно (емко, в концентрированном виде)? На наш взгляд, к этому вопросу надо подходить системно. Речь идет о том, что реализовывать требования этого закона, иных законов, в той или иной степени направленных на социальную реабилитацию осужденных, должен специализированный государственный орган. Сегодня было озвучено, что предложено в концепции создание службы пробации.

Впервые на официальном уровне, в Совете Федерации, мы услышали о том, что признается целесообразным и необходимым создание службы пробации. Для чего это нужно? Лариса Николаевна сказала, что во Франции судья может в досудебном порядке освободить от наказания (она имела в виду несовершеннолетних). Это зерно пробации – освобождать от наказания впервые совершивших преступление, более чем кого-либо, конечно же, несовершеннолетних. 
Это качественно иная служба, отличная от всех имеющихся служб, и именно таким образом, в таком виде мы предлагали ее создание еще пять лет назад, но, к сожалению, поддержки в Правительстве мы не нашли. Категорически против были Минфин, МВД, причем аргументация была неубедительная. Минфин оперировал правовой терминологией, МВД говорило о том, что это будет дублированием функций. Но мы-то предлагали создать службу с тем, чтобы перераспределить эти функции! На наш взгляд, именно этот орган должен осуществлять социальную реабилитацию именно в том виде, в каком мы ее понимаем. Именно этот орган будет заниматься…

Н.В. Ткачева
Валерий Владимирович, извините, что я Вас перебиваю…

В.В. БАЗУНОВ
…центрами социальной реабилитации. Может быть, есть возможность в проекте рекомендаций парламентских слушаний каким-то образом сконцентрировать внимание на федеральной службе пробации? Благодарю за внимание.

Н.В. Ткачева
Спасибо.

Светлана Юрьевна Казачёнок, член Совета Общественной палаты Волгоградской области.

С.Ю. КАЗАЧЁНОК
Опустим вступление, мотивировочную часть и преамбулу. Мы бы хотели выйти со следующим предложением: рекомендовать при общественных палатах субъектов Федерации создать общественные советы по координации действий общественных организаций субъекта Федерации, органов местного самоуправления, правоохранительных органов, средств массовой информации и религиозных конфессий, поскольку проблемы эти всеобъемлющие. Я бы в настоящее время не опиралась полностью на федеральное законодательство, не ждала бы изменений в законе. Именно такие советы позволят координировать деятельность на местах. 

Также мы считаем, что надо использовать службу занятости. На данный момент у нас нет квотирования мест в системе подготовки и профессиональной переподготовки, причем не просто лиц, освободившихся из мест лишения свободы, а по группам: определенные квоты для женщин с детьми, для несовершеннолетних, для инвалидов и так далее. Нам думается, что на уровне субъекта можно решить вопрос о предоставлении определенных льгот тем предприятиям, которые берут на себя обязанность трудоустраивать лиц, освободившихся из мест лишения свободы, после того, как, например, служба занятости после соответствующей подготовки или на какие-то работы, не требующие профессиональной подготовки, берет лиц, освободившихся из мест лишения свободы. 
На наш взгляд, не полностью реализуется институт общественных работ. Нет никаких квот для тех, кто освободился из мест лишения свободы. Предполагаем, что их также надо делить по группам. 

Поскольку самая острая проблема – это жилье, возможно, решать вопрос о временном проживании лиц, освободившихся из мест лишения свободы, на уровне субъекта Федерации: найти общежития, в которых можно размещать лиц, освободившихся из мест лишения свободы, на срок до полугода, пока они не адаптируются, не приобретут определенную профессию и не реабилитируются в обществе. 

Н.В. Ткачева
Спасибо.

Тамара Васильевна Жаворонкова, председатель Общественной наблюдательной комиссии по Орловской области. Тоже краткие предложения, чтобы дать возможность выступить другим.

Т.В. ЖАВОРОНКОВА

Уважаемые участники слушаний, уважаемая Нина Васильевна, уважаемый президиум! Во-первых, то, о чем сказал предыдущий оратор, в Орловской области уже создано.

30 сентября 2009 года у нас создан координационный совет, в который вошли представители общественно-наблюдательной комиссии, уполномоченный по правам человека, владыка Пантелеймон и представители других общественных организаций, а также заинтересованных служб. 

На координационном совете было принято положение о координационном совете…

Н.В. Ткачева
Тамара Васильевна, мы договорились: только предложения. Извините, но нам зал надо освобождать через 3–4 минуты.

Т.В. ЖАВОРОНКОВА

Хорошо. Предложения. 
Мы согласны с теми предложениями, которые были внесены, но, чтобы государство занимало активную позицию в данном направлении, по социальной реабилитации, в Уголовный кодекс необходимо внести дополнение в части ответственности за бродяжничество и попрошайничество, о чем было сказано.

Полагаю, что необходимо при региональных органах государственной власти создать структуру с минимальным числом сотрудников, два-три человека, чтобы по принципу "одного окна" решать проблемы лиц, освободившихся из мест лишения свободы. То, что делает Юрий Иванович Потапенко, нужно делать на государственном уровне.

Чтобы упорядочить работу с данной категорией лиц, необходимо установить обязательный административный надзор.

По общественным наблюдательным комиссиям необходимо внести поправку в закон № 76-ФЗ для того, чтобы общественные наблюдательные комиссии могли эффективно работать. Необходимо ввести статью о материально-техническом обеспечении деятельности общественных и наблюдательных комиссий с отражением статьи расходов в региональном бюджете.

В свое время Лев Гумилев говорил, что все решают пассионарии. Такие люди, как Потапенко Юрий Иванович, как Королев Владимир Митрофанович, который имеет огромный опыт работы в сфере ОВД, прокуратуры, решают эти проблемы. Все решает профессионализм. 

Я бы хотела сделать замечание президиуму по проведению слушаний. Если вы нас приглашаете, значит, не надо устраивать нервотрепку. Дайте нам то, о чем вы сказали. Вы сказали нам выступить в течение 5 минут, мы так и выступаем. Спасибо.

Н.В. Ткачева
Спасибо. Учтем, Тамара Васильевна.

Надежда Георгиевна Павлова, руководитель Карельского союза защиты детей. 

Н.Г. ПАВЛОВА
Приехала я из Карелии. Я занимаю много разных должностей, но я еще и заместитель председателя Общественного совета при УФСИН Российской Федерации по Республике Карелия. 
Н.В. Ткачева
Я не стала специально зачитывать…

Н.Г. ПАВЛОВА

Это не для того, чтобы похвастаться. Почему я об этом говорю? Потому что мы действительно очень тесно сотрудничаем с ФСИН и давно работаем в партнерстве с Невельской воспитательной колонией Псковской области (наши мальчишки из Республики Карелия содержатся в Невельской воспитательной колонии). Проблему знаю не понаслышке. Проблема очень большая. 

Процесс реабилитации должен начинаться с первого дня поступления в колонию, в места лишения свободы, о чем сегодня никто, к сожалению, не сказал. Процесс реабилитации должен начинаться с этого! Прежде всего, за счет трудотерапии для взрослых, чего нет и о чем очень мало сегодня говорим. Необходимо внести изменения в федеральное законодательство, чтобы люди, которые хотят трудиться, были обеспечены работой. 

В Республике Карелия сегодня только 20 процентов освободившихся имеют возможность трудиться. Тот, кто выходит из колонии (в том числе и взрослые), приходит к нам, и самая больная проблема именно в том, что нет возможности трудиться. К чему это приводит? Это приводит, естественно, к тому, что многие люди просто выпадают из этой сферы жизни. 
Многие люди, по крайней мере, 30 процентов, как считают психологи, вообще не желают трудиться, выйдя из колонии. Эту проблему, безусловно, надо решать. За счет чего? За счет того, что в приоритетные задачи по совершенствованию правового регулирования социальной реабилитации данной категории граждан должно войти реформирование государственных унитарных предприятий, созданных ФСИН, центров трудовой адаптации.

Это должно осуществляться через решение организационных и правовых вопросов трансформации производственного труда, который в настоящее время используется в учреждениях УИС: труд адаптационный, учебный, реабилитационный. Решение этой задачи невозможно без изменения федерального законодательства, регулирующего общественные отношения в сфере труда при исполнении уголовных наказаний. Это наше первое предложение.

Второе предложение касается (об этом сегодня уже говорилось) создания государственного аппарата с собственной материально-финансовой базой – службы социальной реабилитации осужденных, которая должна стать функциональным системным образованием, в котором решаются организационные, функциональные, кадровые и информационные вопросы.

Коснусь еще одного очень важного вопроса, о котором тоже сегодня практически не говорили. Это вопрос кадров системы исполнения наказаний. Прежде всего это касается колоний для несовершеннолетних. Ведь эти люди абсолютно не подготовлены к работе с несовершеннолетними. Они так прямо и отвечают: "Для нас главное – исполнять наказание. Реабилитация, воспитательный процесс – это на втором плане". В лучшем случае это на втором плане. Люди не готовы к этой работе. Очень слабые психологические службы. Извините, какая может быть психологическая работа, если на 1 тысячу осужденных один психолог? Часто психолог просто недоступен, потому что несовершеннолетнему для этого нужно написать заявление начальнику отряда, а тот будет спрашивать, зачем да почему.
Н.В. Ткачева
Надежда Георгиевна, извините, кадровая политика – это другая тема, давайте говорить по нашей теме, потому что наше время выходит.

Н.Г. ПАВЛОВА
Третье предложение касается именно совершенствования системы подготовки кадров для УИС, обеспечивающих решение проблем социальной адаптации, ресоциализации личности. Вот наши три предложения.

Н.В. Ткачева
Спасибо большое.

Татьяна Сергеевна Тищенко присутствует?

Т.С. ТИЩЕНКО
Мы наши предложения вам вышлем.

Н.В. Ткачева
В списке выступающих четыре человека осталось. Есть желающие выступить? 
Кто не выступил, просьба сдать материалы своих выступлений, предложения в президиум, мы их обобщим. 
Пожалуйста. Последнее выступление, и мы завершаем.
В.В. ШУХАТ
Спасибо за предоставленную возможность выступить и за терпение, потому что, конечно, регламент хорошо бы выполнять.

Меня зовут Виктория Шухат, Центр межнационального сотрудничества.

Дело в том, что в межнациональных отношениях (мы работаем по этой проблематике 12 лет) тема преступности очень часто затрагивается. Хотя нет национальных преступлений и национальной преступности, тем не менее есть общественное мнение и есть опыт, в основном зарубежный, каким образом можно решать многие проблемы, связанные с ресоциализацией. 

Прежде всего (и это является нашей рекомендацией) это организация системы тренингов для лиц, вышедших из мест не столь отдаленных. Должна быть специальная группа психологов и подготовленных профессиональных тренеров. Как правило, это решается через общественные объединения, которым выдаются для этого специальные гранты. 

Я думаю, что у некоторых из присутствующих здесь есть личный опыт (либо в семье, либо знакомые, которые побывали в местах не столь отдаленных). К сожалению, это общая тема, это не какие-то из ряда вон выходящие обстоятельства. И когда есть специальный тренер, специальный психолог и группы людей, которые очень друг другу близки... Никто никогда не поймет бывшего заключенного так, как другой бывший заключенный. 

Таким образом, можно продвигать специальные образовательные навыки, но прежде всего социальные навыки, потому что никакая передача профессии не даст того результата, какой даст изменение внутреннего мира заключенного. Более совершенной технологии, чем тренинг, сегодня не существует. Именно поэтому тренинги так активно используются в бизнесе, именно поэтому на тренинги выделяются гранты (к сожалению, зарубежными государствами). 

Собственно, суть рекомендаций – создание системы по подготовке кадров и проведению тренингов. Все методики есть в Центре межнационального сотрудничества, мы рады их предоставить. Мы проводим подготовку тренеров, есть такая возможность, самое главное – добрая воля государства. 

Я полностью присоединяюсь к оратору, который изумлялся, почему исключительно зарубежье платит за работу с нашими людьми. Спасибо.
Н.В. Ткачева
Спасибо большое.

Конечно, тема глобальная, очень широкая, сложная, и работы здесь достаточно много, не на один год.

Поэтому на сегодня работу завершаем. У вас в материалах есть проект рекомендаций парламентских слушаний. Если кто-то не передал свои материалы, я прошу еще раз: оставьте их здесь, чтобы мы могли учесть это в рекомендациях. 

Рекомендации мы в рабочем порядке внесем, отработаем, затем разошлем вам уточненные рекомендации. Если у кого-то появятся новые предложения (кто-то что-то упустил, кто-то послушал федеральные структуры или знает что-то по теме из практики в субъектах), пожалуйста, пришлите свои предложения, потому что это тема не одного дня, мы будем еще не раз собираться и вносить свои предложения. Дай бог, чтобы они были услышаны Правительством. 

Я, наверное, не буду их зачитывать. Мы их примем за основу, доработаем, вновь вам вышлем и еще раз доработаем. 
Спасибо вам за терпение, за внимание друг к другу. А тех, кого не успели выслушать, просим нас извинить. Я сегодня спонтанно (я только что вернулась из командировки) веду парламентские слушания, это для меня сегодня тоже было сложно. Спасибо. 
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